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Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus  
(VGŽIM) kuria du naujus padalinius  
sostinėje – Lietuvos žydų kultūros ir tapa-
tybės muziejų, duris atversiantį buvusiame 
žydų „Tarbut“ gimnazijos pastate, ir Vil-
niaus geto memorialinį muziejų, įrenginė-
jamą buvusioje Vilniaus geto bibliotekoje. 
Google Maps stop kadras.

Pažinti kultūrą be kliūčių: trys Lietuvos mu-
ziejai pritaikė ekspozicijas specialiųjų porei-
kių asmenims. Bendraudami su specialiųjų 
poreikių žmonėmis muziejai išsiaiškino jų 
reikmes ir užtikrino įvairiapusį infrastruktū-
ros pritaikymą, kad kliūčių susipažinti su kul-
tūra būtų kuo mažiau. Lietuvos etnografijos 
muziejaus nuotr.

Gruodžio 14–15 d. Lietuvos muziejų asocia-
cija surengė tarptautinį forumą „Muziejai: 
pokyčio jėga“. Jame pranešimą apie Ukrai-
nos muziejinių vertybių evakuaciją skaitė 
muziejininkas Skaistis Mikulionis, apžvel-
gęs šio darbo iššūkius. Fot. G. Grigėnaitė, 
LNDM nuotr.

Lietuvos muziejų asociacija įteikė apdovano-
jimus, kuriais įvertinti patys reikšmingiausi 
metų muziejiniai darbai. Metų ekspozicijos 
apdovanojimas atiteko Panevėžio kraštotyros 
muziejaus ekspozicijai „Pasilikti, emigruoti, 
grįžti?“. Fot. G. Kartanas, Panevėžio kraštoty-
ros muziejaus nuotr.

Lietuvos muziejuose spalį–gruodį surengtose
parodose nagrinėta migracijos tema, Vilniui 
baigiant minėti 700 metų jubiliejų, pristatytos 
mažiau žinomos šio miesto tarpukario meni-
ninkės, prisimintos Valdovų rūmų ištakos ir jų
atkūrimas. A. Šileikio nuotr.

Metų edukacijos apdovanojimas skirtas 
Lietuvos jūrų muziejui, čia dirbanti Rena-
ta Treigienė ir jos komanda apdovanojimą 
gavo už parengtas tris edukacines progra-
mas „Keičiuosi aš – keičiasi jūra“, „Draugiš-
ki pojūčiams“ ir „Pabėgimo kambarys SOS“.  
Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr.

Spalį Valdovų rūmų muziejus sulaukė vers-
lininko, mecenato dr. Prano Kiznio dovanos. 
Muziejui jis perdavė 26 tapybos darbus, re-
prezentuojančius XV–XVII a. Vakarų Euro-
pos dailę. Fot. M. Kaminskas, Valdovų rūmų 
nuotr.

2

Metų muziejininke išrinkta ir apdovanota 
Palangos gintaro muziejaus direktorė Sigita 
Bagužaitė-Talačkienė. Pokalbyje su ja – apie 
ryškiausius 2023 metų įvykius muziejinin-
kystės srityje. Asmeninio archyvo nuotr.

VIRŠELIO NUOTRAUKA: Parodos "Vilnius, Wilno, Vilne 1918-1948" Nacionalinėje dailės galerijoje fragmentas. A. Šileikio nuotr. 
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Metų muziejininkė dr. Sigita  
Bagužaitė-Talačkienė apie tikslo  
darbe svarbą ir aktualiausias  
muziejininkystės temas
Arminas ŠILEIKIS

Gruodžio 14-ąją Lietuvos muziejų asociacija (LMA), vieni-
janti 100 šalies muziejų, įvertino pačius reikšmingiausius 

Metų muziejinius darbus ir juos nuveikusius asmenis. Metų 
muziejininke išrinkta ir apdovanota dr. Sigita Bagužaitė-Ta-
lačkienė, Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus padalinio 
Palangos gintaro muziejaus direktorė ir Tarptautinės muziejų 
tarybos Lietuvos skyriaus (ICOM Lietuva) pirmininkė. Pokal-
byje su ja aptarėme ryškiausius 2023 metų įvykius muzieji-
ninkystės srityje.

Tikslo matymo svarba

„Nors oficialiai metų muziejininko 
apdovanojimas yra teikiamas už 

trijų metų pasiekimus, aš šį kolegų įvertinimą 
ir pagarbos ženklą priimu už visus 20 metų, 
tiek, kiek esu šios bendruomenės dalimi“, –  
mintimis gavus apdovanojimą dalijasi S. Ba-

gužaitė-Talačkienė. Čia pat ji priduria, kad 
įvertinimas yra ir paskata ateities darbams.   

„Norisi skleisti žinią, kad muziejai keičiasi, 
juos tikrai verta lankyti, išbandyti jų siūlomas 
naujoves. Kiekviename darbe ieškau tikslo, o 
muziejininkystėje pagrindine varomąja jėga 
tampa atminties saugojimas, juk muziejai –  
atminties institucijos. Saugome paveldą, 

į kurį ypač atsiremiame, kai nuvykstame į 
kitą šalį. Tuomet per savos šalies istoriją ga-
lime aiškiau prisistatyti pasauliniame kon-
tekste, paaiškinti, kokį paveldą turime, koks 
vaidmuo mums, kaip šaliai, teko reikšmingų 
istorinių įvykių metu. Tokioje situacijoje at-
minties institucijų misiją matau, kaip turin-
čią sustiprinti kultūrinį kodą, kurį įgyjame ir 
būname supažindinami su juo augdami. Tad 
šiandieninėje muziejininkystėje reikšmingu 
tampa atminties perdavimo aspektas“, – sako 
S. Bagužaitė-Talačkienė.

Muziejininkės teigimu, per trisdešimt ne-
priklausomybės metų muziejai stipriai pasi-
keitė, kultūrinę atmintį stengiamasi perduoti 
kuo aiškiau, patraukliau. Šalies muziejai seka 
vyraujančias pasaulines tendencijas šiame 
lauke ir nepaliauja semtis naujų idėjų.

Ryškiausios muziejininkystės temos 

S. Bagužaitė-Talačkienė yra ICOM Lie-
tuva pirmininkė ir dalyvauja pasau-

linėse konferencijose, kuriose nagrinėjamos 
šiuolaikinės muziejininkystės tendencijos. 
Pašnekovė teigia, kad muziejų bendruome-
nės narių pasidalinta pa-
tirtis formuoja supratimą, 
jog iššūkis iššūkiui nelygu: 
„Dalyvavau pasaulinėje 
konferencijoje, kur kvie-
čiami prisistatyti apdo-
vanojimus gavę įvairūs 
muziejiniai projektai. Čia 
dalyvaujant supratau, kad 
tai, kuo gyvena pasaulinės 
reikšmės muziejus Brazi-
lijoje, nebūtinai aktualu 
Palangos gintaro muziejui, 
kuriame dirbu. Brazilijos 
muziejuje per metus apsi-
lanko milijonas lankytojų, 
mes čia apie tokius skai-
čius nei svajojame, nei jų 
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dami per tūkstantį lankytojų dažnomis vasa-
ros dienomis matome, kad durys neužsidaro. 
Neapdairiai didindami lankytojų skaičių ga-
lime apskritai juos prarasti, nes nesugebėsi-
me užtikrinti kokybės ir lankytojo komforto 
jausmo. O tai taip pat yra ne mažiau svarbu.“ 

Apžvelgdama 2023 metus S. Bagužai-
tė-Talačkienė teigia, kad tebeišlieka aktualus 
artefaktų repatriacijos iš buvusių kolonijinių 
valstybių į jų kilmės vietas klausimas. Ryš-
kėja ir LGBTQ+ bendruomenės tema mu-
ziejuose. „Apskritai, šiandien muziejai ieško 
būdų, kaip būti atviriems visoms bendruo-
menėms. Čia žvilgsnis krypsta į judėjimo, 
klausos, regos ar protinę negalią turinčius 
asmenis. Tuo pačiu keliu žengia ir Lietuvos 
muziejai, kuriuose įgyvendinami projektai, 
skirti palengvinti lankymosi patirtį specialių 
poreikių turintiems žmonėms“, – teigia S. Ba-
gužaitė-Talačkienė.

Natūraliai su šiais pokyčiais, sako pa-
šnekovė, kinta ir pati muziejaus samprata: 
vertybių saugojimo funkcija jau nebėra vie-
nintelė svarbiausia, bet vienodai svarbi, kaip 
ir supažindinimas su jomis, sklaida apie jas 

Metų muziejininke tapusi S. Bagužaitė-Talačkienė buvo viena iš tarptauti-
nės parodos „1 000 000 žingsnių: Gintaro kelias nuo Romos iki Baltijos“ 

kuratorių. Fot. S. Samsonas, LNM nuotr.
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viešumoje, o muziejus kaip pastatas virsta 
socialinių ryšių – įvairių bendruomenių – kū-
rimo ir jų veiklų vieta. 

Tarptautinių institucijų vaidmuo karo 
akivaizdoje

S. Bagužaitė-Talačkienė pabrėžia ICOM  
organizacijos svarbą ir jos indėlį 

Rusijos sukelto karo Ukrainoje akivaizdoje: 
„ICOM nariai nuo pat karo Ukrainoje pra-
džios pabrėžia, kad tai nėra tik vienas iš 
konfliktų pasaulyje, o tai yra istoriją keičian-
tis karas. Tarptautiniai paveldo apsaugos bei 
nacionaliniai Europos šalių komitetai čia irgi 
vaidina reikšmingą vaidmenį, jie renka para-
mą Ukrainos muziejams, padeda muziejinin-
kams, konsultuoja juos, kaip apsaugoti pa-
veldą, fiksuoja akivaizdžius etikos kodekso 
pažeidimus, nelegalios prekybos meno ver-
tybėmis atvejus“, – pasakoja muziejininkė. 

Jos teigimu, ICOM jau gerus kelis de-
šimtmečius inicijuoja Raudonųjų sąrašų, va-

S. Bagužaitė-Talačkienė parodos „Gintaras iš Gelmių“ katalogo pristatyme. Asmeninio archyvo nuotr.

2023 vasarį Kylyje, Vokietijoje, S. Bagužaitė-Talačkienė skaitė pranešimą, skirtą gintaro tyrimams.  
Asmeninio archyvo nuotr.

dinamų „Red list“, kūrimą, pasitelkiant vietos 
specialistus. Jų sudarytuose sąrašuose apie 
vieną ar kitą regioną, konflikto epicentrą, 
nurodomas įvairių kategorijų paveldas, kuris 
atspindi regiono savitumą. Šie sąrašai yra pa-
talpinti ICOM svetainėje bei laisvai prieinami 
kiekvienam. „Be abejo, aprašyti ir į sąrašą 
įtraukti visas muziejuose saugomas verty-
bes būtų neįmanoma, bet suskirstytas temi-
nėmis grupėmis ir papildytas nuotraukomis, 
kurios atspindi pagrindines vertybių grupes 
bei regiono bruožus, sąrašas tarnauja pasie-
nio pareigūnams, Interpolui. Jis veikia kaip 
įrankis, kurį turėdami pareigūnai gali įvertin-
ti į jų rankas patekusią vertybę, galinčią tapti 
nelegalios prekybos objektu“, – teigia S. Ba-
gužaitė-Talačkienė.

Paklausta, apie nenuspėjamą šių dienų 
geopolitinę situaciją ir jos kontekste ryškė-
jančią Lietuvos muziejuose vyraujančią ten-
denciją labiau išryškinti ir akcentuoti mažuo-
sius naratyvus, o didiesiems skirti mažiau 

dėmesio, S. Bagužaitė-Talačkienė sakė pavo-
jaus čia nematanti: „Muziejai derina šiuos pa-
sakojimus. Didieji muziejai savo nuolatinėse 
ekspozicijose pristato saugomų kolekcijų 
turinį ir tą didįjį naratyvą, o parodos leidžia 
įsigilinti į atskiras temas, kurioms nebelieka 
vietos – dažnai tiesiog fiziškai – nuolatinėje 
ekspozicijoje. Visa tai yra derinama, nes ma-
žieji naratyvai lankytojui leidžia patraukliai 
pateikti problemines temas: visi baigiame 
vienokį ar kitokį istorijos kursą, o parodos 
mūsų turimas žinias papildo, nustebina pa-
teikdamos mažiau girdėtus ar nežinomus 
faktus.“

                                     
Kas muziejų laukia 2024 metais?

2023 metai Lietuvos muziejų bendruo-
menei buvo kupini naujovių. Buvo 

priimtas naujas Muziejų įstatymas, kartu su 
juo patvirtinti ir nauji rinkinių komplekta-
vimo nuostatai. S. Bagužaitės-Talačkienės 
teigimu, esmine naujove tapo ir bandymas 
aprašyti šiandieninio muziejininko kompe-
tencijas.

„Dirbome prie naujo muziejininko 
kompetencijų aprašo, kad juo remdamiesi 
galėtume organizuoti mokymus muziejų 

darbuotojams. Pradžioje net atrodė nesu-
dėtinga suformuoti ir apibūdinti kompeten-
cijas, tačiau pradėjus gilintis paaiškėjo, kad 
muziejininkas privalo turėti gana platų ge-
bėjimų ir žinių spektrą. Šiandien jose turi at-
sispindėti, pavyzdžiui, ir muziejininko ben-
dravimas su žiniasklaida, socialiniai tinklai, 
komunikacijos būdai. Jaunesni kolegos kai 
kurias iš šių kompetencijų išpildo, kitiems, 
seniau dirbantiems kolegoms, jos kelia iš-
šūkių“, – sako Palangos gintaro muziejaus 
direktorė. Čia ji pabrėžia, kad muziejininko 
kompetencijų aprašas buvo patvirtintas ir 
praktika parodys, ar jis atliepia realybę.

Paklausta, kas Lietuvos muziejų laukia 
2024 metais, S. Bagužaitė-Talačkienė teigė, 
kad šalia kasdienių bei naujų įdomių parodų 
kūrimo darbų, nepabėgsime ir nuo liūdnos 
realybės – karo grėsmės, svarstymų ir darbų, 
kaip geriausiai apsaugoti muziejų kolekci-
jas: „Gyvensime tomis temomis, kurios buvo 
nagrinėjamos Lietuvos muziejų asociacijose 
surengtame 2023 metų pabaigos forume 
„Muziejai: pokyčio jėga“, tai – geopolitika, 
tvarumas, socialinės atskirties mažinimas ir 
integracija. Šitai liks kasdienybėje“.                ■
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Lietuvos žydų kultūros ir tapatybės 
muziejuje (Pylimo g. 4A) įrengiama 

moderni ekspozicija, kurioje lankytojai pa-
matys autentiškus eksponatus ir galės inte-
raktyviai įsitraukti į Lietuvos žydų istorijos 
pažinimą. 

Pirmajame ekspozicijos aukšte pristato-
mas žydų tautos istorinis kontekstas, judaiz-
mo religija, gyvenimas štetle, žydų kalbos ir 
kiti svarbūs žydų bendruomenės gyvenimą  
sąlygoję aspektai. Antrasis aukštas skirtas li-
teratūrai, muzikai, teatrui, dailei. Trečiajame 
ekspozicijos aukšte kuriamas litvako daili-
ninko Rafaelio Chvoleso muziejus. Per vieno 
žmogaus gyvenimo istoriją pristatomi sudė-
tingi XX a. pirmos pusės įvykiai ir žmonių li-
kimai. R. Chvoleso darbus muziejui dovanoja 

Du muziejai supažindins su skirtin-
gais žydų istorijos tarpsniais

Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus (VGŽIM) kuria du 
naujus padalinius sostinėje. Vienas iš jų – Lietuvos žydų 

kultūros ir tapatybės muziejus – buvusiame žydų „Tarbut“ 
gimnazijos pastate, o kitas – Holokausto Lietuvoje ir Vil-
niaus geto memorialinis muziejus – buvusioje Vilniaus geto  
bibliotekoje.

jo sūnus Milijus su šeima. „Išvykęs iš Lietuvos 
1959 metais, tėtis daugiau čia ir nebegrįžo, 
bet į Vilnių, kur mūsų giminės šaknys siekia 
XVIII amžių, grįš jo darbai“, – sako dailininko 
R. Chvoleso sūnus Milijus Chvolesas.

Muziejus kuriamas pastate, kur, pa-
sak VGŽIM rinkinio saugotojos-tyrinėtojos  
Olgos Movšovič, nuo 1915 metų veikė 
žydų gimnazija. Ją įsteigė gydytojas Josifas  
Epšteinas, anuomet čia buvo dėstoma hebra-
jų kalba. Gimnazijos steigėjui mirus nuo šil-
tinės, jai 1916–1928 m. vadovavo gydytojas 
Josifas Regensburgas. 1921 m. gimnazijoje 
mokėsi 400 mokinių, 1936 m. – apie 500 mo-
kinių, kuriems dėstė 25 mokytojai. XX a. 3 deš. 
organizacija „Tarbut“ (hebr. „kultūra“) pradė-
jo globoti gimnaziją ir jai suteikė „Tarbut“ 

Arminas ŠILEIKIS

pavadinimą. Gimnazija galutinai uždaryta  
1941 metais. 

Buvęs žydų „Tarbut“ gimnazijos pastatas 
modernizuotas Europos Sąjungos struktū-
rinių fondų lėšomis, jame atlikti kapitalinio 
remonto darbai. Viso projekto vertė – 5 mln. 
eurų.

Geto bibliotekoje – Holokausto  
muziejus 

O štai buvusiame Vilniaus geto biblio-
tekos pastate (dabar Žemaitijos g. 4) 

kuriamas Holokausto Lietuvoje ir Vilniaus 
geto memorialinis muziejus. Jį ketinama 
įrengti iki 2026 metų. Šiuo metu vyksta kon-
sultacijos su žydų istoriją ir holokaustą nagri-
nėjančiais specialistais iš JAV dėl ekspozicijos 
turinio.

Strašuno g. 6 pažymėtame pastate žydų 
biblioteka veikė nuo 1941 m. rugsėjo 6 d., kai 
Vilniuje buvo įkurtas Didysis getas, iki beveik 
pat jo likvidavimo 1943 rugsėjį. Geto biblio-
tekai vadovavo pabėgėlis iš Varšuvos, biblio-
grafas Hermanas Krukas, rašęs dienoraštį, 
šiandien žinomą, kaip „Paskutinės Lietuvos 
Jeruzalės dienos“. Bi-
blioteka dėl aktyvios 
kultūrinės veiklos daž-
nai būdavo vadinama 
Kultūros centru: čia 
veikė knygynas, ar-
chyvas, statistikos ir 
adresų biurai, vyko kul-
tūros renginiai. Holo-
kaustą išgyvenę žydai, 
vadovaujami rašytojų 
Šmerkės Kačerginskio 
ir Abraomo Suckeve-
rio, bibliotekos pasta-
te 1944 m. įkūrė Žydų 
muziejų, sovietų val-
džios uždarytą 1949 m. 
Okupacijos metais bu-

vusios geto bibliotekos pastate veikė Biblio-
tekininkystės technikumas, vėliau Vilniaus J. 
Tallat-Kelpšos aukštesnioji muzikos mokykla 
(nuo 2004 m. pervadinta konservatorija).

2017 m. buvusiam Vilniaus geto biblio-
tekos pastatui suteikta teisinė apsauga, po 
metų atlikti pastato avarinės būklės likvida-
vimo darbai, o 2019 m. pastatas paskelbtas 
valstybės saugomu objektu. VGŽIM paren-
gė investicinį projektą ir 2020 m. įvyko ka-
pitalinio remonto darbų techninio projekto 
parengimas. Atlikti archeologiniai ir pastato 
polichromijos tyrimai, kurių metu atrasti au-
tentiški puošybos elementai.

Atlikus rangos ir projektavimo darbus, 
Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus lan-
kytojus pakvies į naują Holokausto Lietuvo-
je ir Vilniaus geto memorialinį muziejų, kuris 
pakeis šiuo metu veikiančią Holokausto eks-
poziciją (Pamėnkalnio g. 12). Naujoje ekspo-
zicijoje lankytojai istorinėje aplinkoje galės iš-
samiai susipažinti su Holokausto Lietuvoje ir 
Vilniaus geto istorija, išvysti autentiškus eks-
ponatus, saugomus muziejaus fonduose. ■ 

Šiame, Vilniaus senamiestyje, Žemaitijos gatvėje esančiame, ir 4 numeriu pažymėta-
me pastate, kuriasi būsimasis Holokausto Lietuvoje muziejus. VGŽIM nuotr.
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Būsimo centro pagrindas –  
sukaupta kolekcija

LNM saugoma fotografijos ir negatyvų 
kolekcija apima laikotarpį nuo XIX a. 

penktojo dešimtmečio iki šių dienų, ją suda-
ro 270 000 saugojimo vienetų ir 10 autorinių 
archyvų – Nacionalinės premijos laureatų Al-
gimanto Kunčiaus, Stanislovo Žvirgždo, bene 
žymiausio lietuvių išeivijos fotografo Algi-
manto Kezio ir neseniai gautas Rimanto Di-
chavičiaus asmeniniai 
archyvai. Artimiausiu 
metu kolekcija turėtų 
būti papildyta dar ke-
liais.

„Šiuolaik iniuose 
pasaulio muziejuose 
fotografinių rinkinių 
svarba itin pastebima. 
Mus fotografija domi-
na kaip istorijos, kultū-
ros raidos fiksavimas, 
ji gali būti naudojama 
antropologiniams ty-
rimams. Dokumentinė 
fotografija – kultūrinės 
atminties saugojimo 
būdas, savo svarba 

Lietuvos nacionalinis muziejus (LNM) yra sukaupęs gau-
siausią ir išsamiausią fotografijos ir negatyvų kolekciją 

tarp visų Lietuvos fotografinį paveldą kaupiančių institucijų. 
Tai skatina plėsti veiklos kryptis, todėl muziejus ketina steigti 
Fotodokumentikos centrą. 

nenusileidžianti archeologijai ir etnografijai, 
galinti reprezentuoti šalies istorijos ir kultū-
ros raidą įvairiais pjūviais“, – sako Lietuvos 
nacionalinio muziejaus generalinė direktorė 
dr. Rūta Kačkutė ir priduria, kad aktyvi Foto-
dokumentikos centro veikla ženkliai praplės 
istorijos ir kultūros pažinimą.

Muziejus kryptingai dirba, kad įsigytų 
vyresniosios kartos fotografų asmeninius ar-
chyvus, juos komplektuotų, saugotų nuo su-
nykimo, ieško ir siekia įsigyti ir viduriniosios 

Fotografas A. Kunčius LNM yra padovanojęs savo archyvą, kuriame – daugiau nei 
80 tūkst. negatyvų ir jo rankomis darytų atspaudų. LNM nuotr.

Lietuvos nacionaliniame muziejuje 
steigiamas Fotodokumentikos  
centras
Santa LINGEVIČIŪTĖ

bei jaunosios kartų autorių lituanistinės foto-
dokumentikos. Taip formuojamas didžiausias 
Lietuvoje lituanistinės fotografijos rinkinys, 
kurį sudaro fotoatspaudai, negatyvai, skait-
meniniai vaizdai ir artefaktai, atspindintys 
Lietuvos istorijos ir kultūros raidą nuo XIX a. 
vidurio iki mūsų dienų. Ypatingas dėmesys 
formuojant šį rinkinį skiriamas fotografų ar-
chyvų ar jų dalių įsigijimui 
vadovaujantis kriterijumi, 
kad šioje medžiagoje at-
siskleidžia visuomenės 
raida įvairiais aspektais, 
o prioritetas – dokumen-
tinė-socialinė-antropolo-
ginė fotografija.

Toks centras, kurio es-
minis akcentas yra ne me-
ninė fotografija, o žmo-
gaus būtį ir istorijos raidą 
atspindintys fondai ir jų 
pažinimas, yra unikalus 
Lietuvoje ir skiriasi nuo 
kitų fotografijos archyvus 
kaupiančių ir tyrinėjančių 
institucijų. Tam planuoja-
mas statyti modernus ir 

šiuolaikiškas Fotodokumen-
tikos centras, kurio vieta – 
Buvusios areštinės kieme.

Gerųjų praktikų įtaka

Jau 30 metų muzieju-
je veikiančio specia-

lizuoto LNM Ikonografijos 
rinkinių skyriaus darbuo-
tojai lankosi vienuose iš 
garsiausių Europos ir JAV 
fotografijos centrų, įvairių 
muziejų ir bibliotekų foto-
grafijos skyriuose, mokosi iš 
jų gerosios praktikos, dalijasi 
patirtimi. Vienas iš sektinų 
pavyzdžių – Šveicarijos fo-

tografijos fondas, įsikūręs Vintertūro mieste. 
Muziejaus darbuotojai išsamiai susipažino su 
šio fondo veiklos baze: saugyklomis, skait-
meninimo centru, leidykla, knygynu, biblio-
teka, parodų ir poilsio erdvėmis. Planuojama 
fondo atstovus kviesti konsultuotis ir supa-
žindinti su LNM saugomais archyvais. Taip 

2020 m. LNM išleido fotografijų albumą „Fotografuota Vilniuje 1960–1970 
metais“, kurio pagrindu tapo A. Kunčiaus archyvo nuotraukos. LNM nuotr.

Fotografo R. Dichavičiaus muziejui padovanotą fotografijų rinkinį sudaro dvi pa-
grindinės temos – etnografija bei Lietuvos kultūros ir meno žmonės. LNM nuotr.
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pat muziejaus specialistai lankėsi ir Tarptau-
tiniame fotografijos centre Niujorke: gilinosi 
į komplektavimo ir archyvavimo, duomenų 
bazės specifiką, susipažino su saugyklomis, 
ten esančia lietuvių fotografijos kolekcija.

LNM saugoma fotografijų kolekcija ir ne-
gatyvų archyvai domina ir tyrinėtojus iš už-
sienio. Muziejus suinteresuotas dalintis ne tik 
fondų medžiaga, bet ir platesne informacija 
apie Lietuvos fotografiją, kad nacionalinė 
fotografija atsirastų ir užsienio publikacijose 
bei parodose.

Archyvų turinys virsta leidiniais ir  
parodomis

LNM fotografijų ir negatyvų kolekcija 
šiandien pristatoma įvairiomis formo-

mis ir formatais: kaip parodos, leidiniai, muzie-
jaus interneto svetainėje. Autorinių archyvų 
pagrindu parengti Raimondo Urbakavičiaus 
paroda ir leidinys „Fotografas Raimondas Ur-
bakavičius. Atgimimo kronika 1987–1993“ 

(2013),  Mariaus Baranausko paroda ir lei-
dinys „Laiko reportažai“ (2016). 2019 m. 
surengta Algimanto Kunčiaus fotografijų 
paroda „Susitikimai praeitame šimtmetyje“, 
po metų išleistas jo fotografijų albumas „Fo-
tografuota Vilniuje 1960–1970 metais“. Paro-
da „Antanas Ingelevičius: kūrėjas ir miestas“ 
supažindino su atrastu tarpukario fotografu 
ir jo kūryba, o 2023 m. rudenį atidaryta pa-
roda „Laiko šukės ir aidai. Sovietinė cenzūra 
Rimanto Dichavičiaus kūryboje“ taip pat pa-
rengta iš muziejui dovanoto menininko as-
meninio negatyvų archyvo.

„Muziejui svarbu ne tik komplektuoti, 
saugoti ir tirti, bet ir tokį istorijos pasakoji-
mo būdą populiarinti, kartu skatinant ben-
dradarbiavimą su kitomis institucijomis, 
mokantis gerosios praktikos ir ja dalijantis, 
todėl reikia sukurti tvirtą materialinę bazę: 
saugyklas, atitinkančias Europos Sąjungos 
standartus, elektronines duomenų bazes, 
specializuotą biblioteką“, – akcentuoja dr. 
Rūta Kačkutė.                                                         ■

Parodos „Antanas Ingelevičius: kūrėjas ir miestas“ akimirka. LNM nuotr.

2023 metais trijuose Lietuvos muziejuose, atrinktuose Kul-
tūros ministerijos sprendimu, įgyvendintos bandomosios 

„Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turi-
nio prieinamumo didinimas“ programos veiklos. Bendrauda-
mi su specialiųjų poreikių žmonėmis muziejai išsiaiškino jų 
reikmes ir užtikrino įvairiapusį infrastruktūros pritaikymą, 
kad kliūčių susipažinti su kultūra būtų kuo mažiau.  

Ekspozicijos pritaikymas skirtingiems 
poreikiams

Vienas iš programoje dalyvavusių 
muziejų – Lietuvos jūrų muziejus 

(LJM) – įgyvendino projektą „Akvariumo 
ekspozicijos prieinamumo asmenims su ne-
galia didinimas „DRAUGIŠKI POJŪČIAMS“. 
Projekto tikslas – padidinti muziejaus Akva-

riumo ekspozicijos prieinamumą, pritaikyti 
ekspoziciją asmenims su negalia. 

Įgyvendinant projektą Akvariumo eks-
pozicijos papildytos net 6 draugiškais klau-
sos, lytėjimo pojūčiams edukaciniais spren-
diniais, įrengta ne viena nauja nusiraminimo 
erdvė, atnaujintas lankytojų kelias, sukurtos 
naujos paslaugos – 3 temų edukacinė pro-
grama bei ekskursija. Lankytojų patogumui 

Pažinti kultūrą be kliūčių: muziejai  
pritaikė ekspozicijas specialiųjų  
poreikių asmenims
Vaiva LANKELIENĖ

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai



14 15

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai

Pr
og

ra
m

os
, p

ro
je

kt
ai

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'4 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'4

sudaryta galimybė atsisiųsti garso įrašus ir 
tekstą skaitymui į savo įrenginį – tokiu būdu 
užtikrinami visų asmenų, turinčių negalią, 
poreikiai. Akvariumo ekspoziciją papildė 
edukacinė garso siena „Draugiški klausos 
pojūčiams“, čia lankytojai gali išgirsti kreve-
tės, jūrų vėplio, kuprotojo banginio, Hum-
bolto pingvino, paprastojo ruonio bei kali-
forninio jūrų liūto garsus. Kitose septyniose 
stacionariose stotelėse liečiant ar klausant 
garsinių pasakojimų galima pažinti gyvūnų 
atliejas.

Iš viso projekto įgyvendinimui skirta  
100 tūkst. eurų, o partneriais muziejus pa-
sirinko Klaipėdos Litorinos bei Klaipėdos 
Medeinės mokyklas, Klaipėdos regos  
ugdymo centrą. 

Naujai įrengtos erdvės  
ir edukacinės  

programos

Kitas muziejus – Lietuvos etnografi-
jos muziejus – įgyvendino projektą 

„Paslaugų teikimo metodikos asmenims su 
negalia sukūrimas ir taikymas muziejuje“. 
Projekto tikslas buvo parengti ir išbandyti 
muziejaus paslaugų paketo teikimo meto-
diką asmenims su proto negalia ir psichikos 
sutrikimais ir taip užtikrinti muziejaus priei-
namumą.

2023 m. lapkričio 16 d. testuotos naujai 
įrengtos erdvės ir pristatytos sukurtos edu-
kacinės programos. Bendradarbiaujant su 
socialiniais partneriais – Prano Daunio ug-
dymo centru, socialinės terapijos namais 
„Akvila“, Kauno Alzheimerio klubu – išban-
dytas naujųjų erdvių prieinamumas bei 
aktualumas. Muziejuje įkurtos naujos bei 
pritaikytos buvusios erdvės: Amatų dirbtu-
vėlės, interaktyvi ekspozicija „B. Šmugelio 
įdomybių sankrova“, „Ramybės oazė“, At-
minties erdvė. Sukurtos ir pritaikytos edu-
kacinės programos: „Pašerk ožkytę ir avelę –  

gausi vilnos kuokštelį“, „Amatų dirbtuvės“, 
„Muzikuokime kartu“, „Atminties namai“. 
Projektui įgyvendinti buvo skirtas kiek dau-
giau nei 99 tūkst. eurų finansavimas.

Lankymasis be pagalbos ar  
tarpininkavimo

Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės 
muziejus parengė ir įgyvendino 

projektą „Muziejus kiek(vienam)“. Projekto 
tikslas buvo sukurti galimybes asmenims su 
negalia savarankiškai lankytis muziejuje be 
pagalbos ar tarpininkavimo.

Įgyvendinant projektą ir pritaikant in-
formacinio bei komunikacinio prieinamu-
mo sprendinius, buvo palengvintas orien-
tavimasis muziejuje: sukurta ženklinimo 
sistema, skirta projekto tikslinėms gru-
pėms, įgyvendinant įskaitomumo ir aiškios 
spaudos gaires bei remiantis universalaus 
dizaino principais; sukurtas stendas su že-
mėlapiu asmenims su judėjimo negalia; 
sukurtas muziejaus modelio prototipas, pa-
lengvinantis orientaciją; sukurti 3 taktiliniai 
planai, asmenims su judėjimo negalia; su-
kurtas specializuotas audiogidas asmenims 
su regos negaliomis su garsiniu aprašymu; 
muziejaus interneto svetainėje sukurtas 
įskiepis su informacija pateikta lengvai per-
skaitoma kalba (asmenims su intelekto ne-
galia) bei papildomos priemonės asmenims 
su regos ir klausos negaliomis (nuorodos, 
mygtukai į pritaikytą turinį). Taip pat buvo 
palengvintas savarankiškas judėjimas mu-
ziejuje įgyvendinus fizinio prieinamumo 
sprendinius: sukurti vedimo takeliai asme-
nims su regos negaliomis;  įdiegta indukci-
nė garso stiprinimo kilpa skirtą asmenims 
su klausos negaliomis; įrengtas keltuvas, 
nuovaža, turėklai, spec. rankenos; įsigytos 
priemonės (ausinės), mažinančios triukšmą 
asmenims su audiosensoriniu jautrumu. Pa-
didintas muziejaus ekspozicijų įtraukumas 

Regos negalią turintiems asmenims sukurtos taktilinės eksponatų replikos.  
NMKČDM nuotr.

ir interaktyvumas, sukuriant turinio prieina-
mumo didinimo sprendinius: sukurtos takti-
linės eksponatų replikos asmenims su regos 
negaliomis; sukurti muziejaus eksponatų 
3D spausdinti modeliai asmenims su regos 
negalia; sukurtos mobilios, interaktyvios 
užduočių salos su sėdimomis vietomis vai-
kams su intelekto negalia; sukurta magne-
tinė dėlionė asmenims su intelekto negalia 
ir jos taktilinė versija asmenims su regos 
negaliomis; parengti interaktyvūs objektai 
vaikams su intelekto negalia; sukurta inte-
raktyvi magnetinė lenta vaikams su proto 
negalia. 

Ugdyta  muziejaus darbuotojų kompe-
tencija: suorganizuoti mokymai „Kaip ko-
munikuoti oriai, įtraukiai ir pagarbiai?“, „Kaip 
kuriant turinį atsižvelgti į skirtingus audito-
rijos patyrimo būdus?“, „Kaip pasakoti apie 
turinį asmenims su regos negaliomis“, bei 
„Lengvai perskaitoma kalba: tekstų lengvai 
perskaitoma kalba ruošimas, rašymas“.

Patobulinta vidinė ir išorinė komunika-
cija, pritaikant projekto tikslinėms grupėms: 
parengtas straipsnis apie projektą ir naujas 

paslaugas Brailio raštu; sukurtas įskiepis 
www. ciurlionis.lt lengvai perskaitoma kal-
ba asmenims su intelekto negalia ir pritaiky-
ta informacija asmenims su regos, klausos 
negalia; sukurtas videoklipas, pristatantis 
projekto eigą ir rezultatus asmenims su re-
gos, fizine, intelekto negalia. 

Projekto pagrindinis principas – vykdant 
visas veiklas buvo konsultuojamasi su tais, 
kam projektas yra skirtas. Projekte dalyvavo 
10 konsultantų: Laura Stadalninkaitė, Irma 
Jokštytė-Stanevičienė, Sandra Bieliajevaitė, 
Virginijus Jocius, Indrė Gaskaitė, Vytautas 
Gedvilas, Andžėjus Ravanas, Ramunė Bal-
čikonienė, Gabrielė Čepavičiūtė, Donatas 
Urbonas, talkino – Rūta Kriščiūnienė, Kauno 
„Viltis“sutrikusio žmonių intelekto globos 
bendrijos dienos centro ir dienos centras 
„Šviesa“ lankytojai. Pradinė pagalba, kryp-
tys – Lina Puodžiūnienė.

Projekto partneriai: VšĮ Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjungos respublikinis centras, 
Lietuvos audiosensorinė biblioteka, Lietu-
vos draugijos kurčiųjų Kauno skyrius, Kauno 
miesto neįgaliųjų draugija, VšĮ „Informacijos 
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Projekto metu sukurtas Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus modelio prototipas.  
NMKČDM nuotr.

Lietuvos jūrų muziejuje įrengta edukacinė siena leidžia 
lankytojams išgirsti jūros gyvūnus.  

Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr. 

kaupimo ir sklaidos centras“, Kauno „Viltis“ 
sutrikusio intelekto žmonių globos bendri-
ja, Vilniaus dailės akademija.

2023 m. pabaigoje paskelbtas Kultūros 
ministerijos programos „Menas žmogaus 
gerovei“ projektų finansavimo aprašas, pa-
gal kurį bus finansuojami nacionalinių, vals-
tybinių ir savivaldybių muziejų projektai, 
kurių pagrindinis tikslas – užtikrinti asmenų 
su negalia socialinių ir kultūrinių poreikių 
tenkinimą, sudarant jiems galimybes nau-
dotis muziejų paslaugomis bei visavertiškai 
dalyvauti kultūroje. Pagrindinis projektų už-
davinys – padidinti muziejų fizinės ir infor-
macinės (turinio) infrastruktūros prieinamu-
mą asmenims su negalia.

Projektų veikloms, finansuojamoms pa-
gal šį aprašą, įgyvendinti iš viso numatyta –  
227 736 eurų. Kvietimas projektams teikti 
paskelbtas 2023 m. lapkričio 15 d., o pro-
jektų paraiškų buvo laukiama iki 2023 m. 
gruodžio 22 d. imtinai. Iš viso sulaukta 19 
paraiškų.                                                                 ■ 

Kultūros ir laisvalaikio veiklų naudą sveikatai pripažįsta tiek Pasaulio sveikatos organizacija,  
tiek Europos Komisija. Unsplash archyvo nuotr.

Iniciatyva emocinei sveikatai gerinti 

2023 m. pradžioje Kultūros ir Sveikatos 
apsaugos ministerijos pradėjo ban-

domąjį projektą „Socialinis receptas“, skirtą 
vienišų pagyvenusių žmonių emocinei svei-
katai gerinti. LNM kartu su kitomis kultūros 
įstaigomis senjorus kviečia burtis į bendra-
minčių grupes, prasmingai leisti laisvalaikį, 
atrasti kultūros ir meno bei istorijos eduka-
cinių užsiėmimų terapinę galią.  

Iniciatyva siekiama stiprinti vyresnio am-
žiaus žmonių psichologinę gerovę ir psichi-
kos sveikatą, juos įtraukiant į ilgalaikes ne-

mokamas kultūros, neformaliojo švietimo, 
sveikatingumo ar kitas bendruomenėje ir 
savivaldybėje prieinamas veiklas, kurios su-
teikia įdomių patirčių, praturtina laisvalaikį, 
padeda surasti bendraminčių.  Šeimos gydy-
tojai, esant poreikiui, gali nukreipti senjorus 
į jiems tinkamiausias veiklas. 

Senjorai laukiami ne tik parodose 

LNM padalinyje Istorijų namuo-
se vyksta užsiėmimai „Mez-

ginėjimai“, juos veda tautodailinin-
kė Regina Žvirblienė, kuri užsiėmimų 

Lietuvos nacionalinis muziejus (LNM) dalyvauja Kultūros 
ministerijos ir Sveikatos apsaugos ministerijos inicijuoto-

je programoje „Socialinis projektas“, kur senjorai gali išban-
dyti emocinei sveikatai naudingas veiklas muziejuje.  

Naudinga emocinei sveikatai:  
senjorams siūlo išbandyti  
„Socialinį receptą“
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dalyvius moko unikalaus mezgimo būdo –  
dvipusio žakardo. „Mėlynus linkėjimus iš 
muziejaus“ siunčia cianotipijos užsiėmimų 
vedėjai. Cianotipija – vienas seniausių foto-
grafinio atvaizdo išgavimo procesų pasauly-
je, kartu tai ir nesudėtinga bei atvira kūrybi-
niams sprendimams technologija. Dalyviai, 
susipažinę su šia technika, pasigamina atvi-
rukų, kuriuos gali išsiųsti savo seniai maty-
tam draugui, giminaičiui. 

Pristatydama projekto veiklas LNM ge-
neralinė direktorė dr. Rūta Kačkutė pažy-
mėjo, kad muziejus nori padrąsinti senjorus 
atrasti naujų bendrų interesų, ieškoti naujų 

patirčių, išbandyti tai, kas dar nėra išbandy-
ta. „Muziejus prisideda prie emocinės sveika-
tos stiprinimo Lietuvoje, siekiame, kad mūsų 
padaliniuose vyktų įvairūs mokymai, ne tik 
parodų lankymas, prisidedame prie įvairia-
pusio asmenybės augimo ir emocinės gero-
vės puoselėjimo“, – teigia muziejaus vadovė.

Didelė nauda emocinei sveikatai 

Pirminės psichikos sveikatos priežiūros 
paslaugas teikiančių specialistų ar šei-

mos gydytojų komandų nariai, pavyzdžiui, 
gyvensenos medicinos specialistai senjorui 

gali pasiūlyti dalyvauti pro-
jekto veiklose, tokią galimy-
bę pristatydami žodžiu arba 
padėdami užpildyti regis-
tracijos formą. Dalyvavimas 
„Socialinio recepto“ veiklose 
yra nemokamas. Senjorai gali 
ir patys tiesiogiai registruotis 
į LNM siūlomus užsiėmimus.   
■

Lietuvos nacionalinio 
muziejaus  

informacija

Gydytojai gali nukreipti senjorus kultūrinėms veikloms, nes tai yra geroji patirtis,  
veiksminga stiprinant emocinę sveikatą. Unsplash archyvo nuotr.

Kultūros ir Sveikatos apsaugos ministerijų projekte dalyvaujantis LNM siūlo 
įvairius užsiėmimus senjorams. LNM nuotr.

Rūpestis gamta šiemet suvienijo ekošvietimo ir kultūros sri-
tyje didelę patirtį sukaupusį Lietuvos jūrų muziejų (LJM) 

ir aplinkosaugos akcijų bei festivalių iniciatorių VšĮ „Mes da-
rom“ ir inspiravo kartu organizuoti festivalį „Darom prie jū-
ros su DEXTERA“.

Nina PUTEIKIENĖ

Susivieniję organizavo festivalį,  
ugdantį visuomenės ekologinį  
sąmoningumą

VšĮ „Mes darom“ pastebėjo dvejus 
metus rengtą muziejaus „Tvarumo 

laboratoriją“ ir taip kilo bendradarbiavimo 
(vieno iš muziejaus strateginių tikslų) idėja 
kartu organizuoti festivalį, aktualizuojantį 
ekologiją ir tvarumą.

Pasak muziejaus vadovės Olgos Žalie-
nės, didžiausią įtaką, didinant visuomenės 
ekologinį sąmoningumą, muziejus gali 
padaryti organizuodamas arba pats daly-
vaudamas renginiuose, projektuose, kurie 
pabrėžia aplinkosaugos 
temas, o kartu šviečia, su-
pažindina ir leidžia įsitikin-
ti, kaip tvarumas gali tapti 
kasdienio gyvenimo dalimi. 
„Festivalio „Darom prie jū-
ros“ tikslas – didinti žmonių 
sąmoningumą aplinkosau-
gos klausimais per jūros 
kranto tvarkymo darbus, 
edukaciją ir kultūrą“, – sakė 
O. Žalienė.

Net trijų dienų trukmės 
nemokamas ir visiems atvi-
ras festivalis „Darom prie 
jūros su DEXTERA“ sukvietė 
gamtos mylėtojus iš visos 

Lietuvos. LJM žinios ir patirtis padėjo pra-
plėsti festivalyje vykstančią ekošvietimo dalį 
ir trečią kartą surengti vieną didžiausių edu-
kacinių renginių – „Tvarumo laboratorija“, 
kuriuo muziejininkai siekia atkreipti didesnį 
visuomenės dėmesį į aplinkos problemas ir 
tikisi įkvėpti didesniems pokyčiams. 

Festivalį atidarė muziejaus inspiruota, 
nuoširdi, bet itin aktuali diskusija „Tvarumas 
kaip gyvenimo būdas“. Jos metu vyko ak-
tyvus pokalbis apie ekologines problemas 

Viena svarbiausių festivalio veiklų – kopų tvirtinimas žabų  
tvorelėmis ir klojiniais. Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr. 
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ir žmonių reakcijas į jas. Diskusijos dalyviai 
aptarė, kodėl vienus mūsų planetos būklė 
gąsdina ir įkvepia kardinaliems pokyčiams, 
kitus veda į savo kasdienių pasirinkimų ir 
prioritetų keitimą, o trečius stingdo abejin-
gumas, nes jie netiki, kad pokyčiai iš tiesų 
gali padėti spręsti globalias problemas.

Tačiau yra žmonių, kurie aplinkosaugą ir 
tvarumą pažįsta iš kitos pusės, kasdienybėje 
jie sugeba iš naujo pamatyti supančią aplin-
ką, gamtą kaip didžiausią turtą, kurį norisi 
tausoti. Apie tai diskutavo Lietuvos jūrų mu-
ziejaus ichtiologas Tadas Poškys, muzikos 
grupės „Golden Parazyth“ narys Giedrius 
Širka, geografijos mokytoja, keliautoja, Vil-
niaus universiteto klimato grupės „Taikau-
si prie pokyčių“ įkūrėja Gintarė Klimienė, 
moderavo pokalbį Arūnas Liubinavičius. Po 
motyvuojančios diskusijos festivalio dalyvių 
laukė apdovanojantis grupės „Golden Para-
zyth“ gyvo garso koncertas ir vasaros kino 
festivalio „Sidabrinės gervės naktys“ kino 
programa po atviru dangumi.

Antrąją festivalio dieną vyko pagrindi-
nė festivalio veikla – kopų tvirtinimas žabų 
tvorelėmis ir klojiniais. Tokiu būdu jau daug 

metų yra stengiamasi apsaugoti kopas nuo 
išpustymo. Tuo metu taip pat surenkamos 
pakrantėje susikaupusios atliekos bei rastos 
poilsiautojų ar vėjo suneštos šiukšlės.

Po aplinkos išsaugojimo darbų LJM lan-
kytojus pakvietė į „Tvarumo laboratoriją“. 
Renginyje ugdytas dalyvių ekologinis są-
moningumas, demonstruoti įvairūs aplinkai 
draugiški ir tvarumą skatinantys išradimai, 
gaminiai, paslaugos, įrenginiai ir kt. „Tvaru-
mo laboratorijos“ dalyviai yra gamintojai, 
kūrėjai, verslo, mokslo, kultūros ir kitų įstai-
gų atstovai, kurie savo veikla ar produkcija 
skatina tvaresnį vartojimą ir pasaulio išsau-
gojimą ateities kartoms. Todėl šio renginio 
lankytojai turėjo galimybę ne tik artimiau 
susipažinti su tvarumo aktualijomis, bet 
kartu išbandyti ir patirti, ko reikia, kad har-
moningi santykiai tarp žmogaus ir gamtos 
būtų išsaugoti.

Antrąją renginio dieną vainika-
vo net du gyvo garso koncertai. Daly-
vius ir festivalio žiūrovus linksmino Klai-
pėdos jaunimo teatro aktorių grupė 
„Graži ir ta galinga“ bei muzikantas, dai-
nų ir tekstų autorius Kazimieras Likša. ■ 

Diskusija apie aplinkosaugą ir tvarumą surengta Baltijos jūroje pakrantėje. Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr.

„Jeigu rašytume realią muziejinių vertybių, evakuojamų iš 
Ukrainos į Lietuvą, vertę, tai visi suvokiame, kad nė vie-

na draudimo įmonė Lietuvoje nedraustų tokio krovinio. Per 
paskutinę kelionę į Ukrainą sužinojau, kad ten muziejų direk-
toriai bara kolegas, kad vertybės draudžiamos mažesne suma, 
bet jeigu draustume realia – tuomet jas evakuoti būtų sunku 
arba iš viso neįmanoma“,  – situaciją apie per karą evakuoja-
mas Ukrainos muziejų vertybes apibūdina Lietuvos nacionali-
nio dailės muziejaus (LNDM) vyr. parodų kuratorius Skaistis 
Mikulionis.

Ukrainos muziejinių vertybių evakua-
cija: asmeninė muziejininko Skaisčio 
Mikulionio patirtis
Arminas ŠILEIKIS

Gruodžio 14–15 d. Lietuvos muziejų 
asociacija (LMA) kartu su partne-

riais – Kultūros ministerija, Valdovų rūmais, 
Trakų istorijos muziejumi, Lietuvos švieti-
mo muziejumi, Lietuvos atsakingo verslo 
asociacija, World Art Foundations – organi-

zavo tarptautinį forumą „Muziejai: pokyčio 
jėga“. Jame  buvo aptariamos tarptautinei 
ir Lietuvos muziejų bendruomenei aktua-
lios temos, kurių viena – muziejai geopoli-
tinių iššūkių akivaizdoje. Šioje sesijoje pra-
nešimą skaitė LNDM vyr. parodų kuratorius  
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S. Mikulionis, pasidalinęs patirtimi gelbė-
jant įvairias muziejines vertybes iš atminties 
institucijų Ukrainoje.

S. Mikulionis sako, kad su karo realy-
be Lietuvos muziejininkų susidurta dar  
2009 metais, kai vyko Rusijos karas prieš 
Gruziją. Tuomet į Lietuvą atgabenti gruzinų 
tapytojo Niko Pirosmani kūriniai: „Tai buvo 
LNDM bendradarbiavimo su Lietuvos ka-
riuomene ir BTA „Baltic insurance Compa-
ny“ filialu Lietuvoje pradžia. Dabar turime 
pasirašę bendradarbiavimo sutartį su BTA, 
nuo 2009 m. iki ir per karą Ukrainoje esame 
jos remiami, o draudimo suma daugiau nei  
300 mln. eurų – už tokią sumą gavome do-
vanų draudiminius polisus.“ Anot S. Mikulio-
nio, karas Gruzijoje tapo įvykiu, suteikusiu 
patirties, kaip evakuoti muziejines vertybes, 
vykstant kariniam konfliktui. 

Svarbių patirčių įgyta ir per COVID pan-
demiją. Kai Lietuvoje buvo paskelbta pan-
demija, kaip tik tuo metu LNDM atidarė pir-

mąją parodą, surengtą bendradarbiaujant 
su Ukraina, – „Ukrainos civilizacijos. Nuo 
Tripolės kultūros, skitų aukso iki Maidano“. 
„Draudiminė parodos vertė – daugiau nei  
9 mln. eurų. Didžiuliu iššūkiu anuokart tapo 
vertybių apsauga, todėl džiaugiamės susi-
draugavę su Šaulių sąjunga.  Vienai dienai 
tokiai parodai saugoti reikėjo 6 vyrų, pats 
nebūčiau galėjęs to daryti, nes man jau virš 
60 metų. Paskaičiuokime, paroda atsida-
rė Kovo 11-ąją ir vyko iki spalio, padaugi-
nus žmonių, kurių prireikė parodai saugoti, 
skaičių iš parodos veikimo dienų skaičiaus, 
praktiškai galime kalbėti apie batalioną. Da-
bar su Šaulių sąjunga turime pasirašę ben-
dradarbiavimo sutartį, kuri taip pat užtikri-
na, kad karo Lietuvoje atveju šauliai mums 
padėtų“, – kalbėjo S. Mikulionis.

Prasidėjus Rusijos karui Ukrainoje nuo 
pirmųjų dienų LNDM ėmė teikti pagalbą 
kolegoms muziejininkams Ukrainoje – siun-
tė pakavimo medžiagas, gesintuvus. Tai, 

Parodoje „Senieji meistrai iš Ukrainos muziejų“ eksponuoti kūriniai iš Nacionalinio Bohdano ir Varvaros  
Chanenkų dailės muziejaus ir Lvivo nacionalinės Boryso Voznyckio dailės galerijos. LNDM nuotr.

kas buvo reikalingiausia karo pradžioje, kai 
buvo apšaudomi ir muziejai. S. Mikulionio 
teigimu, evakuojant meno kūrinius iš Ukrai-
nos reikėjo gauti įvairių šios šalies institucijų 
leidimus, tai užtrukdavo ir iki 30 dienų, kas  
S. Mikulinio įsitikinimu yra pernelyg ilgas lai-
kas karo akivaizdoje. Gavus reikiamus leidi-
mus, muziejiniai eksponatai gabenti žemės 
transportu, lydimi ginkluotos apsaugos. 
Šioje evakuacijos dalyje viena rimčiausių 
problemų yra ta, kad krovininius automobi-
lius vairuoja vietos vyrai, kurie, vykstant ka-
rui, nėra išleidžiami iš šalies, tad čia ryškėja 
aiškus vairuotojų moterų poreikis. 

Kaip vieną ryškiausių problemų, su kuria 
susidurta evakuojant muziejines vertybes 
iš Ukrainos, S. Mikulionis įvardija jų drau-

dimą: karo metu Ukrainoje 
draudimas vertybėms nega-
lioja, o jas pervežant į sau-
gią šalį reikia rasti draudėją, 
kuris sutiktų krovinį drausti. 
Čia paaiškėjo, kad Lietuvos 
privačių saugos kompanijų 
civilinės atsakomybės drau-
dimai dažnai yra nepakan-
kami, vertybės yra tokios 
brangios, kad draudiminė 
jų suma būdavo įkainojama 
kaip mažesnė. „Jeigu rašytu-
me realią muziejinių verty-
bių, evakuojamų iš Ukrainos 
į Lietuvą, vertę, tai visi suvo-
kiame, kad nė viena drau-
dimo įmonė Lietuvoje ne-
draustų tokio krovinio... Per 
paskutinę kelionę į Ukrainą 
sužinojau, kad ten muziejų 
direktoriai bara kolegas, kad 
tos vertės turi būti aukštes-
nės, bet jei bus rašomos rea-
lios vertės, kūrinius evakuoti 
bus labai sunku arba iš viso 
neįmanoma“, – reikšmingas 

detales pasakojo S. Mikulionis.
Kūrinių evakuacijas organizavęs muzie-

jininkas prisiminė ir sunkiausią atvejį – tai 
Nacionalinio Bohdano ir Varvaros Chanen-
kų vardo dailės muziejaus eksponatų iš-
vežimas iš Ukrainos. Šis atvejis įsiminė dėl 
evakuotų kūrinių gausos – 642 eksponatų.   
S. Mikulionis evakuacines keliones prisime-
na kaip sudėtingas ir dėl žiemos šalčių, ypač 
nepalankių dailės kūriniams. „Buvo mus ir 
areštavę, taip jau sutapo, kad tą pačią die-
ną, kai su Kijivo Pečorų lauros eksponatais 
atvykome į muitinę, Pečorų lauroje prasidė-
jo kratos, susijusios su vienuoliais kolabo-
rantais. Įsivaizduokite, į muitinę atvažiuoja 
brangenybės iš šio vienuolyno. Mūsų klau-
sia, ką jūs vežate? Įklimpom parai. Kitą die-

Viena iš evakuotų Ukrainos muziejų vertybių – ikona „Žengimas į  
dangų“ XVII a. Voluinė. LNDM nuotr.
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ną skambino Ukrainos kultūros ministras, 
finansų ministras ir Lietuvos muitinės vadai, 
kurie paliudijo, kad esame iš Lietuvos, mu-
ziejininkai, evakuojame vertybes, mus gali-
ma praleisti“, – vieną iš nutikimų prisiminė 
S. Mikulionis.

Šiandien jis pabrėžia, karas Ukrainoje 
tęsiasi jau beveik metus, reikia galvoti apie 
tai, kaip ir kam perduoti šios šalies muziejų 
vertybių saugojimą. Laikas, kiek jie gali būti 
Lietuvoje, artėja prie pabaigos. Jau žinoma, 
kad dalis jų bus perkelta į Lenkiją, tačiau 
muziejininkas pabrėžia ir bendradarbiavi-
mo su Latvija svarbą. 

Apibendrindamas mu-
ziejinių vertybių evakua-
vimo patirtį S. Mikulionis 
sakė, kad ginkluoto karinio 
konflikto akivaizdoje rei-
kia labai greitų sprendimų,  
tarpinstitucinio pasitikėji-
mo, planavimo ir kompe-
tencijų išmanymo. Leidimai 
pervežti eksponatus turi 
būti išduodami ne per 30 
parų, kaip tai yra Ukraino-
je, bet per 2, kaip Lietuvo-
je. Kalbant apie logistiką, 
verta atkreipti dėmesį, kad 
muziejinis transportas pi-
gesnis nei komercinių ve-
žėjų, siūlančių ir 7 kartus 
didesnę kainą, todėl mu-
ziejų vadovai turėtų su-
tikti karo atveju vertybes 
gabenti muziejų turimu 
transportu. Krovinius nuo 
pasienio iki naujos saugo-
jimo vietos turėtų lydėti 
šauliai ar kita ginkluota pa-
lyda, o visame evakuacijos 
procese reikšminga tampa 
valstybių ambasadorių vei-
kla. Jų pagalba, stengiantis 

Iš Nacionalinio Kyjivo Pečorų lauros istorinio ir kultūrinio draustinio 
kolekcijos evakuotos vertybės eksponuotos Taikomosios dailės ir dizaino 

muziejaus parodoje „Ukraina: nenugalimos tautos  
dvasiniai lobiai“. LNDM nuotr.

savo ryšiais ir pastangomis sukurti vadi-
namuosius žaliuosius koridorius, užtikrin-
tų, kad muitinės procedūros būtų įveiktos 
greičiau. Ambasadorių dėka Lietuvos mu-
ziejininkai išveždami vertybes iš Ukrainos 
teritorijos buvo atleisti nuo muitinės tran-
zito garantijos, kuri nors ir galioja Europos 
Sąjungos šalyse, bet buvo netaikyta eva-
kuojant vertybes iš Ukrainos į Lietuvą. ■ 

Istorinis pastatas renovuotas ateities 
kartoms

Jono Šliūpo muziejaus pastatas yra 
istorinis, įtrauktas į kultūros pavel-

do sąrašą, vertingas objektas ne tik Palan-
gai, bet ir visai Lietuvai. XIX a. pabaigoje 
grafų Tiškevičių statytoje medinėje viloje 
1931–1944 metais gyveno gydytojas, na-
cionalinio atgimimo veikėjas, aušrininkas, 
daugelio kultūros, mokslo, visuomeninių 
draugijų steigėjas ir narys, publicistas, Pa-
langos miesto pirmasis burmistras Jonas 
Šliūpas. Artinantis antrajai sovietų okupaci-
jai iš Palangos per Kretingą traukiniu Šliūpų 
šeima pasitraukė į Vakarus.

Po kapitalinio remonto ir su išskirti-
ne paroda – duris atvėrė atsinaujinęs 
Jono Šliūpo muziejus

Lietuvos nacionaliniam muziejui (LNM) priklausantis Jono 
Šliūpo muziejus Palangoje po kapitalinio remonto atvėrė 

duris. Čia atnaujinta ne tik nuolatinė ekspozicijų erdvė, bet ir 
atidaryta optinio meno kūrėjo Kazio Varnelio darbų paroda 
„Tapatybė ir forma“.  

2020 m. atlikus išsamų šio pastato ener-
gijos vartojimo auditą, nustatyta prasta 
pastato, atspindinčio liaudiškos medinės 
architektūros tradicijas, būklė. Todėl buvo 
atliktas kapitalinis remontas, o viso projekto 
vertė – daugiau nei 730 tūkst. eurų. Rangos 
darbus atliko bendrovė „Pamario restaura-
torius“.

„Siekiant išsaugoti Lietuvos nekilnoja-
mąjį kultūros paveldą ir perduoti jį ateities 
kartoms, buvo būtina atnaujinti šį medi-
nį pastatą. Taigi labai džiaugiuosi, kad dėl 
sklandaus ir visapusiško bendradarbiavimo 
su Europos Sąjungos struktūriniais fondais, 
Klimato kaitos programa, Palangos savival-
dybe ir Kultūros ministerija visuomenei su-
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daromos sąlygos ne tik susipažinti su išskir-
tiniu mediniu pastatu, bet ir atrasti kultūrinę 
erdvę bendravimui – lankytis jame vyksian-
čiose parodose, renginiuose, pokalbiuose“, –  
teigė Lietuvos nacionalinio muziejaus ge-
neralinė direktorė dr. Rūta Kačkutė.

Anot Lietuvos nacionalinio muziejaus 
Investicinių projektų ir turto valdymo sky-
riaus vedėjo Mindaugo Kaikario, atliekant 
renovaciją įrengtas išorinis keltuvas žmo-
nėms su negalia, restauruoti ir suremontuo-
ti pastato vertingieji elementai, išsaugotos 

ir atskleistos jo vertingosios savybės, ku-
rios svarbios etniniu, estetiniu ir moksliniu 
požiūriu. Įgyvendinus projektą, pagerin-
tos pastato energetinės savybės, pasiekta  
B energinio naudingumo klasė.

Palangos savivaldybė taip pat prisidė-
jo prie visapusiško projekto įgyvendinimo: 
pasirūpino, kad būtų atnaujintas takas, ve-

dantis į muziejų nuo Vytauto gatvės. Dabar 
jau įrengtas tako apšvietimas, o pastatas 
pritaikytas judėjimo negalią turintiems lan-
kytojams.

Spaudos konferencijoje dalyvavęs Pa-
langos miesto meras Šarūnas Vaitkus pasi-
džiaugė, jog miesto vizitine kortele tapusi 
medinė kurortinė architektūra šiuo metu iš-
gyvena tikrą renesansą: „Tai XIX amžiaus vilų 
atgimimo laikotarpis. Muziejaus komanda, 
ypatingai Šliūpo muziejaus direktorė Nijolė 
Laužikienė ir Lietuvos nacionalinio muzie-

jaus generalinė direktorė dr. Rūta Kačkutė, 
įdėjo begalę pastangų, kad Palanga turėtų 
dar vieną naują, modernią ir sutvarkytą er-
dvę. Džiugu ir tai, kad Jono Šliūpo memori-
alinę sodybą sutvarkė vietiniai meistrai, ku-
rie Vakarų Lietuvoje atkūrė jau ne vieną tokį 
objektą – vilą Anapilis ir Kurhauzą.“

Jono Šliūpo muziejaus atidarymo akimirka. Fot. A. Bėkšta, LNM nuotr.

Atsinaujinęs muziejus – išskirtinei  
lankytojų patirčiai

Jono Šliūpo muziejuje daug dėmesio 
buvo skirta ir ekspozicinės erdvės 

atnaujinimui, įrengtos edukacinės ir išplės-
tos keičiamų parodų patalpos. „Mums ypač 
svarbu, kad šios erdvės nebūtų tuščios, o 
kviestų lankytojus ir jiems prabiltų. Norime, 
kad muziejus taptų vieta, kurioje mezgamas 
dialogas tarp istorijos ir šiandienos. Kur su-
sitiktų ir bendrą kalbą rastų ne tik skirtingų 
kartų, bet ir skirtingų dalykų muziejuose ieš-
kantys lankytojai“, – pabrėžė dr. R. Kačkutė.

Šia proga Jono Šliūpo muziejuje atidary-
ta paroda „Tapatybė ir forma. Kazio Varnelio 
kūryba“. Joje pristatomi Kazio Varnelio na-
mų-muziejaus eksponatai – paties Varnelio 
oparto kūriniai ir muziejaus fonduose sau-
gomi etnografinės tekstilės dirbiniai.

Atsinaujinusį muziejų aplankė ir kultūros 
ministras Simonas Kairys. „Džiaugiuosi, kad 
šio muziejaus atidarymas yra lydimas sa-
votiškos dramaturgijos – netikėtumo, kuris 
tuo pat metu yra gerai apgalvotas. Be abe-
jo, kalbu apie čia atidaromą Kazio Varnelio 
namų-muziejaus eks-
ponatų parodą. Dėkoju 
Lietuvos nacionalinio 
muziejaus komandai 
už tai, kad Jono Šliūpo 
muziejaus atidarymas 
iš tiesų tampa įvykiu ne 
tik Palangai. Tai paska-
ta mums visiems prisi-
minti, kad mūsų istorija 
nėra kažkokie apdul-
kėję metraščiai, ištrau-
kiami tik ypatingomis 
progomis. Istorija mus 
supa kasdien ir prime-
na, kas mes esame ir iš 
kur atėjome. Taip, kaip 
šis namas primena ne 

tik Joną Šliūpą, bet ir visą tarpukario inteli-
gentiją, ir dar ankstesnę Palangą, kuri mena 
grafų Tiškevičių laikus. Visa ta atmintis ir yra 
tvirčiausias pagrindas, į kurį mes galime 
remtis neramiais laikais“, – sakė S. Kairys.

Lietuvos nacionalinio muziejaus gene-
ralinė direktorė tiki, jog po poros metų bus 
atidaryta nauja ekspozicija, skirta pirmajam 
Palangos burmistrui, o pats muziejus taps 
vienu didžiausių vakarų Lietuvos ir popu-
liariausio kurorto kultūriniu traukos centru, 
kur nuolatinė ekspozicija, parodos ir rengi-
niai kokybe nenusileis didmiesčių renginių 
kokybei. Jono Šliūpo muziejaus nuolatinės 
ekspozicijos įrengimas, naudojant inovaty-
vius ir patrauklius sprendimus, įtrauktas į 
Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 
kultūros ir kūrybingumo plėtros programą. 
Muziejaus ekspozicijos atnaujinimui numa-
tyta skirti 400 tūkst. eurų.                                 ■

Lietuvos nacionalinio muziejaus  
informacija

Muziejaus direktorė Nijolė Laužikienė pristato atnaujintą ekspoziciją  
ir parodą. Fot. A. Bėkšta, LNM nuotr.
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Per metus nemažai šalies muziejų,  
tarp jų ir nacionaliniai, turintys didelius 
kolektyvus ir gaunantys didesnį finan-
savimą nei regioniniai, atnaujina nuo-
latines ekspozicijas ar pristato visiškai 

naujas. Šiame kontekste, kokiomis  
nuotaikos palydėjote gautą  

apdovanojimą?

Labai nudžiugome sužinoję, kad pate-
kome tarp trijų geriausių. Tai mums 

buvo didelis įvertinimas, jautėmės jau nu-
galėję. Tapus geriausiais iš geriausių džiuge-
sys buvo begalinis, apėmė pasididžiavimas 
savo muziejumi ir kolegomis, kurie irgi daug 
prisidėjo. Šis įvertinimas išties labai svarbus 
Panevėžio kraštotyros muziejui. Tai didelis 
įvertinimas šalies mastu. Juolab, kad tarp 
apdovanotųjų esame vienintelis regioninis 
muziejus. Smagu, kad muziejininkų darbą 
įvertina ne tik lankytojai, bet ir muziejininkų 
bendruomenė.

Metų ekspozicijos kūrėjai: lankytojai 
ieško sau artimų patirčių 

Lietuvos muziejų asociacija (LMA) metų pabaigoje 8 no-
minacijose įteikė apdovanojimus, kuriais įvertinti patys 

reikšmingiausi Metų muziejiniai darbai. METŲ EKSPOZI-
CIJOS apdovanojimas atiteko Panevėžio kraštotyros muzie-
jaus ekspozicijai „Pasilikti, emigruoti, grįžti?“. Apie tai, kaip 
ji buvo sukurta ir įgyvendinta, kalbėjome su viena jos kūrėjų, 
Edukacijos ir informacijos skyriaus vedėja Agne Šablinskiene.

Neringa ŠUKYTĖ
Apdovanojimą jūsų muziejaus komanda 
gavo už parengtą ekspoziciją „Pasilikti, 

emigruoti, grįžti?“ Kuo ji ypatinga? 

Mano  manymu, apdovanojimą pel-
nėme ne tik dėl ypatingo ekspozi-

cijos dizaino, autentiškų pasakojimų, mu-
ziejinių vertybių pateikimo, bet labiausiai 
dėl aktualios temos pasirinkimo. Emigra-
cija, kokia yra dabar, labai skiriasi nuo tos, 
kokia ji buvo praeitame amžiuje. Daugeliui 
patrauklu ne tik sužinoti istoriją, bet rasti 
sau artimų patirčių šių dienų gyvenimuose, 
išgirsti ir išvysti iš arti panevėžiečių pasako-
jimus apie dabartinės emigracijos „madas“.

Kaip vyko ekspozicijos kūrimas? Kokiais 
principais vadovavotės?

Ekspoziciją kūrėme ne vienerius me-
tus. Pirmiausia išgryninome temą, 

vėliau kūrėme dizainą, interaktyvius ir 

edukacinius sprendimus, vėliau viską rea-
lizavome ir sudėjome į vietas. Ekspozicijos 
įgyvendinimas ne vien romantiška muzieji-
nė pusė, bet ir daug techninio darbo. Teko 
„suvaldyti“ šešis rangovus, sudėlioti darbus 
taip, kad viskas vyktų sklandžiai ir nuose-
kliai. Žinoma, niekad nebūna viskas pagal 
planą. Eigoje teko spręsti nemažai netikėtu-
mų. Bet ne veltui sakoma, kad tai, kas mūsų 
nenugali, padaro stipresniais. Dabar atrodo, 
galėčiau imtis jau ir kitų ekspozicijų kūrimo.

Kaip per tą laiką, kai dirbate muziejuje, 
pasikeitė ekspozicijų rengimo  

tendencijos?  

Muziejaus veidas labai stipriai pakito 
per pastaruosius dešimt penkiolika 

metų. Muziejų įvaizdis, veiklos pasikeitė kar-
dinaliai ir ne vien kuriant ekspozicijas, bet ir 
parodas bei edukacines programas. Dabar 
labai stengiamasi įtraukti patį lankytoją ir 

Ekspozicijos turinio dalimi tapo ir iš Panevėžio kilusių asmenų asmeninės gyvenimo istorijos.  
Fot. G. Kartanas. Panevėžio kraštotyros muziejaus nuotr.
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Ekspoziciją kūrusi komanda:  
dizainerė Rita Raziūnaitė, muziejaus direktorius  

dr. Arūnas Astramskas, Edukacijos ir informacijos  
skyriaus vedėja Agnė Šablinskienė.  

Fot. V. Vasiliauskaitė. 

Rengdami ekspoziciją jos kūrėjai kalbino ir tuos, kurie sako nesiruošiantys išvykti.  
Fot. G. Kartanas. Panevėžio kraštotyros muziejaus nuotr.

kai kuriuos sprendimus leisti priimti jam pa-
čiam. Keliami klausimai ir dažnai be atsaky-
mų pasirinkimo.

Apdovanojimas ne tik svarbus veiklos 
įvertinimas, tačiau ir įpareigojimas ir  

toliau kurti geriausias ekspozicijas  
Lietuvoje. Kokie artimiausi  

Jūsų planai?

Tokie įvertinimai labai įpareigoja. 
Po šios ekspozicijos pristatymo Pa-

nevėžio kraštotyros muziejaus direktorius  
dr. Arūnas Astramskas sakė, kad atrodo, 
jog dabar galime sugalvoti ir įgyvendinti 
ir pačias beprotiškiausias savo idėjas. Pla-
nų yra daug, bet daugelis jų priklauso nuo 
finansavimo. Manau, dar ne kartą visiems 
teks išgirsti apie Panevėžio muziejų ką nors 
įdomaus ir intriguojančio, viliojančio at-
vykti pas mus. Labai laukiame ir kviečiame  
įvertinti.                                                                  ■

Gruodį Kauno IX forto muziejuje visuomenei atverta eks-
pozicija „Pabėgimas iš IX forto“, pristatanti išgyvenusių 

kalinių atsiminimus ir kviečianti lankytojus į asmenišką emo-
cinę kelionę. 

Keli pažinimo sluoksniai ekspozici-
joje „Pabėgimas iš IX forto“

Nacistinei Vokietijai okupavus Lietu-
vą (1941–1944 m.), Kauno IX fortas 

tapo masinių žudynių vieta. Antrajam pa-
sauliniam karui pasisukus nacistinei Vokie-
tijai nepalankia linkme, žudynių IX forte 
pėdsakai turėjo būti sunaikinti iškasant ir 
sudeginant aukų palaikus. IX forte šį sunkiai 
suvokiamą darbą atliko šešiasdešimt ketu-
rių kalinių grupė. Jie puikiai suprato, kad 
tampa žiaurių nusikaltimų liudininkais, to-
dėl taip pat bus nužudyti. Vienintele viltimi 
išsigelbėti liko pabėgimas.

Praėjus 80-čiai metų nuo legenda ta-
pusio įvykio, lankytojams pristatyta nauja 
ekspozicija „Pabėgimas iš IX forto“. Ekspozi-
cijos kūrėjai – architektas Džiugas Karalius, 
menininkas Mindaugas Lukošaitis ir Kauno 
IX forto muziejaus Istorijos skyriaus vedėjas 
Vytautas Petrikėnas. 

Ekspozicijoje pabėgimo iš IX forto istori-
ja perteikiama keliais pažinimo sluoksniais: 
per specialiai ekspozicijai sukurtą meninę 
instaliaciją iš degintos medienos, dailinin-
ko piešinius, įkvėptus pabėgimo dalyvio 

Ekspozicijoje lankytojai kviečiami patirti visą legendinio pabėgimo iš IX forto seką.  
Kauno IX forto muziejaus nuotr.
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Anatolijaus Garniko (Grano) 1944 m. sukur-
tų piešinių, taip pat muziejaus rinkiniuose 
saugomą istorinę ikonografiją ir muziejines 
vertybes.

Muziejaus lankytojai kviečiami patirti 
visą pabėgimo seką: kūnų degintojų atveži-
mas, instruktažas, atranka, darbas žudynių 
lauke, pabėgimo planavimas, pabėgimo 
eiga ir akto apie matytus nusikaltimus sura-
šymas Kauno gete.

Ekspozicijoje užkoduotos labai svarbios 
detalės: gerai įsižiūrėjus į piešinius maty-
ti, kad iš tamsios praeities veržiasi nedrąsi 
šviesa – tai šių dienų žmogaus tragiško įvy-
kio refleksija ir kartu istorijos „išgyvenimas“ 
dėl atminties išsaugojimo. Piešinių autorius 
M. Lukošaitis teigia, jog meno strategijos 
leidžia subalansuoti pasakojimus taip, kad 
jusliški dalykai neužgožtų minčių ir sukeltų 
norą toliau domėtis.

Visa ekspozicija yra paremta ne tik išli-
kusiais istoriniais faktais, bet ir pabėgimo 
dalyvių giminaičių atsiminimais – tai lan-
kytojams leidžia į istoriją pažvelgti giliau, ją 
suasmeninti. Tokios detalės kaip medis, bal-
tu audiniu dengtos lubos ar degintos me-
dienos lentos padeda įsijausti į ekspoziciją, 
išgyventi daugialypes emocijas. Ekspozici-
jos įrengimo projektas dalinai finansuotas 
Lietuvos kultūros tarybos lėšomis.                ■

Kauno IX forto muziejaus informacija

Naujos ekspozicijos „Pabėgimas iš  IX forto“ atidarymas. Kauno IX forto muziejaus nuotr.

Muziejus. Fotografija. Laikas. 

Spalį Fotografijos muziejuje Šiauliuo-
se atidaryta paroda „Muziejus. Foto-

grafija. Laikas“. 1973 m. Šiauliuose įkurtas 
iki šiol vienintelis Lietuvoje specializuotas 

fotografijos istorijos, meno, technikos ir 
technologijos muziejus per 50 veiklos metų 
tapo svarbiu Lietuvos fotografijos paveldo 
saugojimo ir fotografinės kultūros sklaidos 
centru. Muziejaus įkūrimo jubiliejinė sukak-
tis – tai proga apmąstyti muziejaus istoriją, 
jo misiją visuomenėje, santykį su istorija, fo-
tografija, fotografų bendruomene ir laikme-
čiu, kuriame jis veikia ir kurį reprezentuoja.

Paroda „Muziejus. Fotografija. Laikas“.  
Fot. E. Tamošiūnas, Šiaulių „Aušros“  

muziejaus nuotr.

Valdovų rūmai: nuo ištakų iki  
atkūrimo

Spalį Valdovų rūmai pristatė tarptau-
tinę istorinę ikonografijos parodą 

„Tarp būties ir atminties. Senieji Vilniaus pi-
lių vaizdai“, kurioje atskleidžiama Vilniaus 
pilių ir vieno svarbiausių jų objektų – Žemu-
tinės pilies Lietuvos didžiųjų kunigaikščių 
rezidencijos – kilmė, raida ir atminimas bei 
atkūrimo vizijos. Parodoje rodoma bemaž 
200 vizualinių šaltinių – kartografijos, tapy-
bos, grafikos ir kitų darbų, chronologiškai 
siekiančių nuo XIV pabaigos iki XX a. antros 
pusės. 

Migracijos aktualijos, žali bromai  
ir gotikos prieskoniai

Metų pabaigoje Lietuvos muziejų surengtose parodose na-
grinėta migracijos tema, iš įvairių perspektyvų pristaty-

tas Vilnius, miestui baigiant minėti 700 metų jubiliejų, ir jo 
mažiau žinomos šio miesto tarpukario menininkės, prisimin-
tos Valdovų rūmų ištakos ir jų atkūrimas.

Arminas ŠILEIKIS, Neringa ŠUKYTĖ

Eksponatus parodai skolino 16 institucijų ir privačių 
fondų, dar 12 institucijų skolino ikonografinių vaizdų. 

Fot. M. Kaminskas, Valdovų rūmų nuotr.
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Kūnas kaip archyvas ir atmintis

LNDM Taikomosios dailės ir dizaino 
muziejuje eksponuota kūrybinio due-

to „Pakui Hardware“ (Neringos Černiauskai-
tės ir Ugniaus Gelgudos) personalinė paro-
da „Uždegimas“. 

Menininkų dueto „Pakui Hardware“ 
vizionieriškas žvilgsnis provokuojančiai 
sminga į opias žmonijos problemas –  
pandeminiuose, socialiniuose, ekonomi-
niuose ir kariniuose uždegimuose besikan-
kinančius mūsų ir planetos kūnus. „Uždegi-
mo sąvoka atvėrė erdvę svarstyti apie kūno 
kaip archyvo bei kūnų atminties temas. 
Parodoje pristatomų skulptūrų kūnai gimė 
karštyje tiesiogine šio žodžio prasme – aliu-
minio liejiniais bei stiklo detalėmis kūrėme 
erdvinius žmogaus nervinių sistemų žemė-
lapius. Tačiau šie erdviniai piešiniai nuolat 
vaizduoja tik bendros nervinės sistemos 
detales, taip nurodant į Vakarų kosmologijai 
būdingą kūnų bei gamtos fragmentavimą“, –  
parodą apibūdino N. Černiauskaitė ir U. Gel-
guda.

Įspūdingo dydžio paveikslas 

Valdovų rūmų muziejuje pristaty-
tas išskirtinis paveikslas „Gedimino 

laidotuvės“. Jo autorius – dailininkas Kazi-
mieras Alchimavičius. 1888 m. nutapytas 
paveikslas – vienas pagrindinių Krokuvos 
nacionalinio muziejaus rinkinių eksponatų. 
Įspūdingo dydžio, 150 kg sveriantį paveikslą 
Lenkija paskolino Valdovų rūmų muziejui –  
šitaip simboliškai užbaigta Vilniaus  
700 metų jubiliejaus minėjimo programa.

Septynios tarpukario Vilniaus  
menininkės 

Nacionalinės dailės galerijoje (NDG) 
nuolatinėje ekspozicijoje rudenį 

ėmė veikti septynių tarpukario Vilniaus me-
nininkių kūrybos paroda. Moterų kūryba 
tarpukariu ilgą laiką buvo beveik nepaste-
bima, tik dabar ji pradedama tirti bei aktu-
alizuoti. Ekspozicijoje pristatomos meni-

Paveikslas „Gedimino laidotuvės“ (centre)  
eksponuojamas vienoje iš Valdovų rūmų menių.   

Fot. M. Kaminskas, Valdovų rūmų muziejaus nuotr.

Lankytojai parodoje „Septynios tarpukario Vilniaus 
menininkės“. Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr.

Parodos autoriai sako tęsiantys jau kelerius metus 
savo kūryboje tyrinėjamus medicinos, kūno ir plates-
nių socialinių bei ekonominių sistemų persipynimus. 

U. Gelgudos nuotr.

ninkės: Leona Jastrzębska-Szczepanowicz 
(1887–1939), Kazimiera Adamska-Rouba 
(1894–1941), Halina Bobaryko-Modelska 
(1910–?), Janina Oświęcimska-Gołubiewo-
wa (1906–1996), Sofija Urbonavičiūtė-Su-
bačiuvienė (1915–1980), Rachelė Roza 
Suckever-Uszajev (1904–1943/44), Eugenia 
Sienkiewicz-Przyałgowska (1891–1980).

Iš Lenkijos atkeliavusi paroda

Lapkritį NDG atidaryta paroda „Vilnius, 
Wilno, Vilne 1918–1948. Vienas mies-

tas – daug pasakojimų“ atskleidžia, kaip to 
laiko Vilnių matė šio daugiautaučio ir dau-

giakultūrio miesto menininkai. Kolektyvinį 
Vilniaus paveikslą tarpukario metais pir-
miausia kūrė lenkiškosios kultūros atstovai, 
tačiau labai svarbus šio vaizdinio dėmuo – 
lietuvių, žydų, baltarusių, rusų, ukrainiečių 
ir kitų tautybių vilniečių žvilgsnį liudijantys 
kūriniai.

Paroda per amžininkų sukurtus vaizdus, 
daugiausia dailės kūrinius ir fotografijas, 

pristato itin sudėtingo laikotarpio Vilniaus 
vaizdinį. 

„Miesto hegzametras“

Šešeri metai – tiek laiko menininkų 
pora Miglė Kosinskaitė ir Peeteris 

Krosmannas gyvena ir kuria Kaune. Tačiau, 
ar to užtenka „pasimatuoti“ miestą? Pažin-
ti jo specifiką, įsilieti į sociumą, užsiauginti 
prisiminimus... Nacionalinio M. K. Čiurlionio 
dailės muziejaus A. Žmuidzinavičiaus kūri-
nių ir rinkinių muziejuje „Miesto hegzame-
tras“ autoriai dėlioja savo patirtis, rašo daili-
ninko dienoraštį, savotišką epą su specifiniu 
ritmu, pasikartojimais ir pauzėmis, pasako-
dami savo istoriją. 

Miglė Kosinskaitė savo hegzametrą raiz-
go tarp sociumo ir abstrakcijos, nuo užaš-
trėjusių žmonių santykių reflektavimo iki 
noro visiškai užsidaryti nuo išorinio pasau-
lio, persikelti į kitą epochą ir užrakinti duris. 
O Peeterio Krosmanno paveiksluose gerai 
pažįstami ir visai nematyti miestovaizdžiai 
įgauna nenusakoma metafizinę prasmę ir 
skambesį. 

Paroda „Vilnius, Wilno, Vilne 1918–1948“ pirmą  
kartą buvo parodyta Nacionaliniame muziejuje  

Krokuvoje 2023 metų pavasarį. NDG eksponuota 
didžioji jos dalis. A. Šileikio nuotr.

Miglės Kosinskaitės darbas „Green Orbit“.  
NMKČDM nuotr.
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Apie žalių bromų miestą

Paroda, kaip pasveikinimas. Būtent taip 
Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės 

muziejaus sugalvojo pristatyti parodą apie 
Vilnių, miesto 700 metų sukakties proga.  
A. ir P. Galaunių namuose-muziejuje ekspo-
nuojama paroda „Apie žalių bromų miestą“ –  
tai beveik 200 eksponatų, atkuriančių skirtin-
gų laikmečių Vilniaus istorijos, jo ikonografi-
nės raidos fragmentus. XIX a. Vilnių čia bene 
išsamiausiai atspindi grafiko Pauliaus Galau-
nės rinkinys su vyraujančiais litografuotais 
Vilniaus architektūros ir dailės paminklų at-
vaizdais. Apie XX a. pirmosios pusės miestą 
išsamiai pasakoja autentiški, miestovaizdį 
dokumentuojantys Mstislavo Dobužinskio 
peizažai, rafinuoti Jerzy Hoppeno ofortai, 
taip pat gausi eksponatų grupė, primenanti 
ypač jautrią miesto ir visos valstybės istori-
jos temą – beveik du dešimtmečius trukusią 
Lenkijos okupaciją. Ekspozicijoje – ir sovieti-
nės okupacijos laikotarpio tapybos, grafikos 
kūriniai, kurti kontroversiškų suvaržymų pe-
riodu, bet nestokojantys drąsaus modernis-
tinio žvilgsnio, kupini koloristinės raiškos ir 
nuotaikų – savotiškos pasipriešinimo ideolo-
ginėms temoms kalbėjimo manieros.

Pasaulio dydžio Lietuva

Lietuvos nacionalinis muziejus lapkričio 
pabaigoje Istorijų namuose (LNM) ati-

darė prezidento Valdo Adamkaus globojamą 
parodą „Pasaulio dydžio Lietuva“. Parodoje –  
Lietuvos gyventojų migracijos istorija ir pa-
tirtis, kviečianti įvairiapusiškiau pažvelgti į 
šią nevienareikšmes diskusijas iššaukiančią 
temą. Tai yra pirmoji visa apimanti paroda, 
skirta Lietuvos migracijos procesams nuo 
XIX a. vidurio iki šių dienų. Parodos autorių 
parinktos istorijos ir pristatomos asmeny-
bės lankytojams padės įsitikinti, jog migra-
cija yra natūralus istorinis procesas, turintis 
ir negatyvių, ir pozityvių pusių, tačiau be 
jokios abejonės leidžiantis lietuviams keisti 
pasaulį, o pasauliui – keisti Lietuvą. 

Gotikiniai kokliai ir jų siužetai

Lapkričio pabaigoje Valdovų rūmuose 
pristatyti gotikiniai kokliai, saugomi 

Parodos „Apie žalių bromų miestą“ vizualas.  
NKMCDM nuotr.

Ankstyvųjų migrantų laukdavo ilga kelionė  
transatlantiniu laivu. Fot. A. Bėkšta. LNM nuotr.

šiame muziejuje. XV a. viduriu datuojamą 
koklių kolekciją sudaro apie 650 koklių ir jų 
fragmentų, puoštų mažiausiai 60-čia skir-
tingų siužetų. Kokliai dekoruoti heraldiniais 
ženklais, biblinėmis bei šventųjų gyvenimo 
scenomis, mitologiniais ir kasdienio gyveni-
mo siužetais.

Parodą sudaro devynios teminės dalys. 
Pradžioje pristatoma Vilniaus Žemutinės pi-
lies Lietuvos didžiųjų kunigaikščių reziden-
cijos raida XV a., antroje ir trečioje dalyse 
eksponuojami kokliai su Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės ir Lenkijos Karalystės heral-
diniais ženklais, ketvirtoje rodomi vyskupų 
simboliai ir herbai, penktoje – bajoriškųjų 
giminių ženklai, šeštoje – kokliai bibline te-
matika, septintoje – kokliai, vaizduojantys 
kasdienybės ir mitologinius siužetus, aš-
tuntoje supažindinama su gotikinių koklių 
radimvietėmis ir krosnies rekonstrukcija. 
Paskutinėje parodos dalyje eksponuojami 
XV a. pabaiga – XVI a. pradžia datuojami 
kokliai, primenantys „Jogailaičių imperijos“ 
laikus Vidurio Europoje.

Paroda Kauno paveikslų galerijoje 
 „SVETUR. Migracijos aspektai“

Gruodžio 14 d. Nacionalinio M. K. 
Čiurlionio dailės muziejaus Kauno 

paveikslų galerijoje atidaryta paroda „SVE-
TUR. Migracijos aspektai“. Parodoje prista-
tomi menininkų iš Vokietijos – Hörner/Antl-
fingerio, Ulrike Kessl, Aurelia Mihai, Joanne 
Moar, Neringos Naujokaitės, Gerlinde Sa-
lentin, Gudrun Teich, Myriam Thyes, Petro 
Zubeko – darbai, kuriuose įvairiais aspek-
tais nagrinėjama migracijos tema. Parodoje 
eksponuojamos instaliacijos, skulptūriniai 
objektai, videofilmai, didelio formato pieši-
niai ir fotografijos.

Pabėgėlių ir migracijos tema jau seniai 
opi Vokietijos visuomenėje ir plačiai atspin-
dima mene. Šiandien, naujausių politinių 
įvykių kontekste, ji tampa vis aktualesnė ir 
Lietuvoje. Parodos tikslas – pristatyti Lie-
tuvos auditorijai Vokietijoje kuriančių me-
nininkų pozicijas ir užmegzti visuomenės 
dialogą šia tema.                                                ■

Parodoje eksponuojami gražiausi Valdovų rūmų  
muziejaus gotikinių plokštinių koklių kolekcijos  

egzemplioriai. Fot. M. Kaminskas,  
Valdovų rūmų muziejaus nuotr.

Motyvas. Gerlinde Salentin, 2008.  
Kauno paveikslų galerijos nuotr.
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Lietuvos muziejų asociacijos surengtuose 
apdovanojimuose jūs apdovanota kate-

gorijoje „Metų edukacija“. Tai nėra pirmas 
Jūsų apdovanojimas – jau 2019 metais 
jums buvo skirta Kultūros ministerijos 

Premija už muziejininkystės darbus. Ką 
jums reiškia šie apdovanojimai?

Kiekvienas apdovanojimas – tai 
džiaugsmas, suvokimas, kad eini tei-

singu keliu, atsakomybė, kvietimas nesustoti 
ir eiti ta pačia kryptimi. Tai galimybė pamaty-
ti savo darbų vertę ne vietiniame, bet šalies 

muziejų edukacijos kontekste. Tačiau abu šie 
apdovanojimai yra ne asmeniniai, ir netgi ne 
Edukacijos skyriaus, o Lietuvos jūrų muzie-
jaus. Jis turi atsakyti, ką jam reiškia šis įver-
tinimas, ir kiek jis pasiruošęs toliau plėtoti 
edukacijos veiklą.

„Metų edukacijos“ apdovanojimą gavote 
už su komanda parengtas tris edukacines 

programas „Keičiuosi aš – keičiasi jūra“, 
„Draugiški pojūčiams“ ir „Pabėgimo 

kambarys SOS“. Kuo jos ypatingos Jums? 
Kodėl būtent jos?

Neringa ŠUKYTĖ

Apie edukacijos muziejuose sėkmės 
raktą – aktualumą

Metų pabaigoje Lietuvos muziejų asociacija surengė apdo-
vanojimus, kuriais įvertino pačius reikšmingiausius mu-

ziejinius darbus. Lietuvos jūrų muziejui apdovanojimas skirtas 
METŲ EDUKACIJOS nominacijoje. Džiaugiamės ir sveikina-
me Renatą Treigienę ir Jūrų muziejaus Edukacijos skyriaus 
komandą: Ingą Kurtkutę, Rimą Aleknavičę, Mindaugą Žvirgž-
dį, Beatričę Butkutę, Vestiną Kulėšaitę, Viktoriją Laškovaitę, 
Andrių Brazauską, Mildą Vyšniauskienę, Gintą Pociūną. Šia 
proga kalbamės su Renata Treigiene apie tai, kaip kuriamos 
geriausios edukacinės programos Lietuvoje.

Sėkmės raktiniai žodžiai – aktualumas 
kiekvienam lankytojui bei kultūros 

ir švietimo laukui. Todėl kiekviena parengta 
edukacinė programa sąveikauja su forma-
liojo ugdymo programomis, neformaliuoju 
ugdymu, savišvieta, mokymusi visą gyveni-
mą bei atitinka įvairių visuomenės grupių 
poreikius ir lūkesčius. Todėl visos programos 
orientuotos į Muziejaus vertybių iškomuni-
kavimą akcentuojant svarbiausias šiandie-
nos švietimo aktualijas: tvarumo, pilietišku-
mo, tolerancijos ugdymo ir prieinamumo 
asmenims su negalia didinimas.

Edukacinė programa „Keičiuosi aš – kei-
čiasi jūra“ skirta visų amžiaus grupių dalyvių 
ekologinio raštingumo didinimui. Sukurti ir 
įgyvendinami 4 edukaciniai užsiėmimai or-
ganizuotoms grupėms: „Keičiuosi aš – keičiasi 
jūra“ (suaugusiems), „Baltijos stalo forumas“ 
(8–9 kl. moksleiviams), „Veikti ŽALIAI – maty-
ti MĖLYNAI“ (6–7 kl. moksleiviams), „Gyven-
siu TVARIAU, kad ruoniukui būtų SAUGIAU“ 
(1–4 kl. moksleiviams). Sukurta ir įveiklinta 

LJM Edukacijos skyriaus vedėjai R. Treigienė įteiktas apdovanojimas  
METŲ EDUKACIJOS kategorijoje. LMA nuotr.

patyriminė edukacinė aplinka ir sudaryta pri-
eiga visų dalykų mokytojams savarankiškai 
organizuoti ugdymo procesą. 8 mobilios pa-
tyriminės edukacinės stotelės, sukurtos va-
dovaujantis tvarumo principais (iš perdirbtų 
medžiagų bei atraižų) ir atliepia aktualiausias 
Baltijos jūros ekologines problemas, ugdo 
kritinio mąstymo, kultūrines, kūrybiškumo, 
komunikavimo, pažinimo, socialines, emoci-
nes kompetencijas. 

Edukacinė programa „Draugiški pojū-
čiams“ skirta tolerancijos ugdymui ir priei-
namumo asmenims su negalia didinimui. 
Sukurtos ir vykdomos 4 edukacinės veiklos 
organizuotoms grupėms: draugiška pojū-
čiams ekskursija „Jūra – gyvybės lopšys“ (pri-
taikyta visoms amžiaus grupėms, parengta 
pagal universalaus dizaino principus), edu-
kaciniai užsiėmimai „Draugiškas pojūčiams 
jūrų pasaulis“, „Draugiškas pojūčiams jūrų 
dugnas“, „Draugiški pojūčiams jūrų gyvūnai“ 
(pritaikyti asmenims, turintiems specialiuo-
sius poreikius (pažinimo, emocijų ir elgesio 
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sutrikimus). Sukurtos patyriminės edukaci-
nės aplinkos ekspozicijose įveiklina ne tik 
asmenis su negalia, bet kviečia ir lankytojus 
be specialiųjų poreikių pažinti, kaip aplinką 
suvokia asmenys su regos, klausos, psichine 
bei judumo negalia. Sukurti ir muziejaus eks-
pozicijose įrengti 5 patyriminiai edukaciniai 
sprendiniai „Draugiški lytėjimo pojūčiams“, 
įrengtas 1 patyriminis sprendinys „Draugiški 
klausos pojūčiams“, įrengtos nusiraminimo 
erdvės „Draugiškos emociniams pojūčiams“.

Edukacinis užsiėmimas „Pabėgimo kam-
barys SOS“ skirtas pilietinio sąmoningumo 
ugdymui. Sukurtas užsiėmimo turinys, kuris 
8–12 kl. moksleivius, šeimas, galvosūkių ir 
pabėgimo kambarių entuziastus kviečia su-
sipažinti su laivo M52 Sūduvis misija – ginti 
ir saugoti dalyvaujant Baltijos jūros išmina-
vimo operacijoje. Išskirtinai moderni eduka-
cinių-ekstremalių patirčių erdvė sukurta re-
miantis tikrų situacijų ir veiksmų liudijimais, 
vykdant išminavimo darbus laive M52 Sūdu-
vis. Įvaizdintoje minų medžioklės operacijoje 
dalyviams reikia įsiklausyti į komandas, iden-
tifikuoti ir atkoduoti gautas žinutes, orien-
tuotis aplinkoje, veikti išvien, būti greitiems, 
drąsiems, išmaniems priimant sprendimus, 

išbandant laivo įrangą. Taip ugdomos kriti-
nio mąstymo, kultūrinės, kūrybiškumo, pilie-
tiškumo, komunikavimo, pažinimo, skaitme-
ninės, socialinės, emocinės kompetencijos. 

Taigi, kurdami programas, rinkdami te-
mas, aktualizuodami vieną ar kitą muziejaus 
rinkinį, visada stengiamės galvoti ne tik apie 
vieną kurią tikslinę grupę, o galvojame apie 
tai, kaip pasirinkta tema galėtų atliepti kuo 
platesnės auditorijos lūkesčius, nepriklau-
somai nuo socialinės padėties, amžiaus, ge-
bėjimų ar negalių, nepriklausomai nuo to, 
kaip jie gali pas mus apsilankyti – pavieniui 
ar grupėmis. Todėl kiekviena programa tur-
tinga specialiai pagal universalaus dizaino 
principus parengtomis edukacinėmis prie-
monėmis, įvairiais metodais, kuriais eduka-
torius lengvai gali žongliruoti įvertinęs kon-
krečios grupės poreikius. Visos trys sukurtos 
edukacinės programos pritaikytos tiek dar-
bui su organizuotomis grupėmis, tiek pavei-
kios orientuotiems į savarankišką pažinimą 
muziejuje... Taigi, čia ir slypi mūsų programų 
unikalumas.

Pabėgimo kambario forma gan nauja 
muziejuose, kaip ją vertinate?

Nedrįsčiau teigti, kad 
pabėgimo kam-

bariai muziejuose nauja 
paslauga. Jų tiesiog nėra 
daug ar tiesiog nepakanka-
mai iškomunikuoti. Tačiau 
šis edukacijos žanras tikrai 
populiarėja. Ir tai smagu. Tai 
puiki alternatyva prasmin-
gam laisvalaikiui, idealiai 
pritaikyta šeimoms, draugų 
grupėms. Tačiau svarbiau-
sia jų vertė – veikimas ko-
mandoje! Šiandien vis la-
biau jaučiamas visuomenės 
susvetimėjimas, uždarumas, 

Edukacinis užsiėmimas „Pabėgimo kambarys SOS“ kviečia visus į unika-
lią minų medžioklės patirtį. Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr.

individualus darbas ir t.t., tad pabėgimo 
kambariai,  dėl savo specifikos, padeda su-
telkti komandas, moko įsiklausyti vienam į 
kitą, kartu priimti sprendimus, dalintis atsa-
komybėmis ir t.t.

Kaip vyksta edukacinių programų kūri-
mo procesas Jūsų komandoje? Kokie yra 
sėkmingos programos elementai? Kiek 
visame tame svarbi idėja, o kiek tai, kas 

tą užsiėmimą ir kaip veda?

Bijau, kad vienos teisingos formulės čia 
nerasime. Kiekviena komanda – skir-

tingi žmonės, su skirtingomis kompetenci-
jomis, patirtimis, lūkesčiais, todėl kiekvienu 
atveju labai svarbu visa tai pajungti bendram 
tikslui.

Nežinau, ar tai, kaip buvo organizuoja-
mas darbas Lietuvos jūrų muziejaus Eduka-
cijos skyriuje, buvo gerai, tačiau rezultatai, 
kurie matuojami ne vien premijomis, – iš-
kalbingi. Mano patirtys kultūros ir švietimo 
srityse, nuolatinė Lietuvos, ir ypač muzie-
jų, kultūrinių paslaugų analizė leido matyti 
daugiau, neprarasti pulso, ir kurti tai, apie 
ką kiti dar tik pradeda kalbėti. Lietuvos jūrų 
muziejaus vadovo pasitikėjimas leido visa 
tai įgyvendinti drąsiau 
ir greičiau. Taigi beveik 
visų edukacinių projek-
tų ir ar programų idėjų 
autorė ir įgyvendinimo 
koordinatorė buvau 
aš pati. Mano žinioje –  
stacionarių edukacinių 
sprendinių vizualinis iš-
pildymas, turinio atitik-
tis lankytojų lūkesčiams, 
programos pagrindinės 
žinutės... Tačiau galutinis 
produktas priklauso nuo 
visos komandos – vieni 
koordinuoja organiza-

cinius darbus, kiti puikiai parenka mokymo 
metodus, kuria jų įgyvendinimui reikalingas 
priemones, organizuoja veiklas. Ir šioje situa-
cijoje kiekvieno indėlis yra vienodai svarbus. 
Juk vienodai svarbu KAM, KOKĮ , KUR ir KAIP 
sukurti patyrimą. Aš manau, mums tai sekėsi.

Muziejų edukacijos lauke Jūs dirbate jau 
12 metų – ne tik kaip Lietuvos jūrų mu-
ziejaus Edukacijos skyriaus vedėja, bet 

ir Lietuvos muziejų asociacijos Švietimo 
sekcijos valdybos narė. Kaip per tą laiką 

pasikeitė edukacija muziejuose? 

Reikia laiko, ar net atsitraukimo, kad 
būtų galima įvertinti KAS ir KAIP pasi-

keitė. Bet viena tikrai aišku –muziejai keičiasi. 
Kiekvienas savo tempu, bet į gerą.  Mokosi 
būti aktualiais, nebebijo reflektuoti, stengiasi 
bendradarbiauti su tiksline auditorija; moko-
si būti kolegiškais – konsultuojasi su kolego-
mis muziejininkais, dalijasi gerąja patirtimi; 
kuria įtraukesnes programas – mokosi būti 
ne pasakotojais, jie tampa moderatoriais, ku-
rie įveiklina dalyvius, moko juos ne išmokti, 
o mąstyti. Pradeda suvokti, kad muziejai yra 
ne apie juos, o  apie mus ir mūsų patirtis...    ■

Sukurtos patyriminės edukacinės aplinkos ekspozicijose aktualios įvairioms 
muziejaus lankytojų grupėms. Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr.
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Valdovų rūmų muziejaus ekspozi-
ciją papildė italų, flamandų, pran-

cūzų tapytojų darbai. Tarp jų – daugiau 
kaip dešimts italų dailininkų – Ambrogio 
da Fossano (apie 1452–1523), Giampietro 
Silvio (apie 1495–1552), Jacopo Ligozzio 
(1547/1552–1627), Palma il Giovane (apie 
1550–1628), Francesco Curradi, (1570–
1661), Filippo Gagliardi (1606–1659) – kū-
rinių. Kolekciją praturtina net keturių fla-
mandų tapytojų – Lodewijko Toeputo (apie 

Dosni mecenato Prano Kiznio  
dovana Valdovų rūmų muziejui

2023 m. spalį Valdovų rūmų muziejus sulaukė verslininko, 
mecenato dr. Prano Kiznio dovanos. Muziejui jis perdavė 

26 tapybos darbus, reprezentuojančius XV–XVII a. Vakarų 
Europos dailę. Naujoji dovana svariai papildo ankstesnę, jau 
porą metų muziejų puošiančią 23 paveikslų galeriją, kurioje – 
XIV–XVII a. Italijos dailininkų tapybos darbų rinkinys.

1550 – tarp 1603 ir 1605), Adamo van No-
orto (1562–1641), Jano Brueghelio Jaunes-
niojo (1601–1678), Cornelio de Baellieurio 
(1607–1671) – darbai, prancūzo Charleso 
Dauphino (1620/1628–1677/1678) drobė. 
Vienas įspūdingiausių kolekcijos akcentų – 
žymaus XVII a. Genujos tapytojo Giovanni 
Andrea De Ferrari (apie 1598–1669) kūrinys 
„Narcizas“. 

Įteikęs dovaną dr. P. Kiznis teigė supran-
tąs, kad kiekvienas į Valdovų rūmų muzie-

geriausių dailės specialistų bei restauratorių 
iš kitų Lietuvos institucijų bendradarbiavi-
mą.

„Lietuvoje nėra dažna, kad mecenatas 
pats supranta paveldą ir klauso konsultaci-
jų, padeda suformuoti tokią kolekciją, kokia 
galėjo istoriškai būti Lietuvos didžiųjų kuni-
gaikščių rūmuose, mūsų bendrų su Lenkija 
valdovų, Jogailaičių ar Vazų, kolekcijose“– 
LRT televizijai yra sakė Valdovų rūmų muzie-
jaus direktorius dr. Vydas Dolinskas.

2023 m. pabaigoje dr. P. Kiznis 6 iš 26 
Valdovų rūmuose antrojoje salėje matomų 
ilgalaikiam eksponavimui perduotų kūrinių 
padovanojo muziejui. Tai du nežinomo italų 
dailininko XVII amžiaus poriniai natiurmor-
tai su vazomis, italų dailininko Filippo Ga-
gliardi (1606–1659), vadinamo išgalvotos 
architektūros kompozicijų pradininku, pa-

jų atėjęs lankytojas žvelgia į meno kūrinius 
skirtingai, tačiau mecenatui svarbiausia, kad 
šie apsilankymai žmonėms teiktų malonu-
mą ir sudarytų sąlygas pažinti meno grožį. 
„Manau, kad daugelio dalykų lankytojas gal 
nė nepastebi, bet pasąmonėje išlikę vaizdai 
žmones veikia ir vėliau, – sakė mecenatas. – 
Linkiu, kad žmonės gyventų grožiu ir gėriu, 
juo dalytųsi su aplinkiniais. Tai yra begalinis 
procesas, bet tokia jau kultūros misija šiame 
audringame pasaulyje.“ 

Pasak mecenato, tikrąjį jo pastangų po-
veikį bus galima matuoti tik po dešimties ar 
net dvidešimties metų: „Kultūros pasauly-
je viskas vyksta lėtai, ir suprantu, jog reikia 
daug laiko, kad kultūros generuojami poky-
čiai pasimatytų visuomenėje, kad žmonės 
giliau suvoktų savo europinę tapatybę, ryšį 
su sava istorija ir kultūros paveldu. Čia ne 
tas pats, kaip paga-
minti kokį saldainį 
ar kitą greito varto-
jimo prekę. Kultūros 
galios, jos poveikio 
ir naudos neišma-
tuosi eurais“, – tvir-
tina dr. P. Kiznis.

Naujoji mecena-
to kolekcija plačiau 
praveria duris į se-
nuosius Vakarų Eu-
ropos meno klodus, 
leidžia pajusti euro-
pietiškos kultūros 
dvasią, kuri Valdovų 
rūmuose skleidė-
si XVI–XVII a., taip 
pat turtina Lietu-
vos meno rinkinius. 
Valdovų rūmų mu-
ziejus pabrėžia, kad 
paveikslus pavyko 
įsigyti tęsiant me-
cenato, muziejaus ir 

Mecenato kolekcija – iš viso 49 Gotikos, Renesanso ir Baroko epochų tapybos  
darbai – pristatomi dviejose, viena šalia kitos esančiose Valdovų rūmų erdvėse. 

Fot. M. Kaminskas, Valdovų rūmų nuotr.
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veikslas „Architektūrinė kompozicija“, pran-
cūzų kilmės dailininko Charleso Dauphino 
(1620/1628–1677/1678) XVII amžiaus drobė 
„Romėnų mitologijos medžioklės ir augme-
nijos deivė Diana“. Papildydamas muziejaus 
kolekciją P. Kiznis taip pat įteikė nežinomo 
vokiečių dailininko XV amžiaus pabaigos–
XVI amžiaus pradžios triptiką su Kristaus 
gyvenimo ir kančios scenomis. Nuo šiol Val-
dovų rūmų muziejui priklausys ir žinomo 

Vienas iš dr. P. Kiznio kolekcijos tapybos darbų. Fot. R. Vedrickas, Valdovų rūmų nuotr.

Valdovų rūmuose eksponuojamas XV–XVII amžiaus Vakarų Europos dailės rinkinys vertinamas  
šešiaženkle suma. Fot. R. Vedrickas, Valdovų rūmų nuotr.

manierizmo bei ankstyvojo baroko epochų 
Neapolio dailininko Fabrizio Santafede (apie 
1555–1626) kūrinys „Kūdikėlio Jėzaus mau-
dynės“. Paveikslas yra su autoriaus parašu, 
jis rastas tik restauravus drobę Lietuvoje.    ■

Valdovų rūmų muziejaus informacija

Restauruotas art deco stiliaus  
krėslas nustebino: medžiagos iš  
Didžiosios Britanijos, o autorius – 
Arnas Funkas

Šiais metais Kauno kolegijos Menų ugdymo fakulteto dai-
lės kūrinių konservavimo ir restauravimo specialybę, 

įgydami profesinio bakalauro kvalifikaciją, baigė septyni ab-
solventai. Jų baigiamiesiems darbams vadovavo Lietuvos 
nacionalinio dailės muziejaus Prano Gudyno restauravimo 
centro specialistai. Straipsnyje pristatomas vienas iš baigia-
mųjų darbų, bene įdomiausias ir sudėtingiausias projektas – 
XX a. ketvirtojo dešimtmečio art deco stiliaus krėslo tyrimai 
ir restauravimas.

Krėslas, menantis popietės  
arbatėlės tradiciją

Krėslas yra pagamintas iš ąžuolo ma-
syvo medienos, lakuotas šelaku; 

minkštąją pasėsto dalį dengia na-
tūrali, tamsiai mėlyna spalva da-
žyta oda, o atkaltė suformuota iš 
vertikalių odinių pagalvėlių ir ap-
kalta dekoratyviomis sidabruoto-
mis vinutėmis. Taurios medžiagos, 
konstruktyvi geometrizuota forma, 
suapvalinti elementai ir nuosaikus 
dekoras sudaro prabangos įspūdį. 
Nenuostabu, kad šio modernių for-
mų art deco stiliaus krėslo kilmės 
istorija veda į laikinąją sostinę Kau-
ną – tarpukario Lietuvos politikos, 
ekonomikos ir kultūros centrą. 

Žinoma, kad restauruotas krės-
las – dviejų krėslų ir šešių kėdžių 

prabangaus minkštųjų baldų komplekto 
dalis. Baldai priklausė teisininko Augustino 
ir tapytojos Elenos Janulaičių šeimai, kuri 
buvo įsikūrusi greta Laisvės alėjos pastaty-
tame nuosavame name. Šeimos namuose 

Lukas RAKAUSKAS

Vailokaičių namų Kaune salonas, Vienybės a. 8 
 (neišlikę). Kauno viešosios bibliotekos nuotr.
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Bandant įminti krėslo autorystę

Apie šio minkštų baldų komplekto 
autorystę jokių žinių nebuvo. Vis 

dėlto dizaino istorikė dr. Aistė Dičkalnytė 
iškėlė prielaidą, kad A. ir E. Janulaičių na-
mus 1932 m. suprojektavęs garsus Kau-
no modernistas, architektas Arnas Funkas 
(1898–1957) galėjo sukurti ir šiuos baldus. 
Knygos apie A. Funką autorė prof. dr. Mari-
ja Drėmaitė teigia, kad architektas „garsėjo 
skirdamas didelį dėmesį ne tik architektūri-
niams sprendimams, bet interjerų ir baldų 
dizainui“. Įdomu ir svarbu tai, kad sprendi-
mą renkantis architektą Janulaičiai galėjo 
priimti pasitarę su giminaičiais Vailokai-
čiais, kurių namus Vienybės aikštėje kartu 
su interjeru ir baldais projektavo A. Funkas. 
Kad kurdamas namų interjerą architektas 

svečiuodavosi svarbūs politikai, akademinio 
ir meno pasaulio atstovai. Penktos valandos 
arbatėlei pas Janulaičius atvykdavo Lietu-
vos valstybės ir visuomenės veikėjas, finan-
sininkas, Vasario 16-osios Akto signataras 
Jonas Vailokaitis (1886–1944), vedęs Elenos 
Janulaitienės seserį Aleksandrą; lietuvių kul-
tūros istorikė, bibliografė Marija Mašiotai-
tė-Urbšienė (1895–1959) su vyru, Lietuvos 
užsienio reikalų ministru, diplomatu Juozu 
Urbšiu (1896–1991); Lietuvos diplomatas, 
istorikas, visuomenės veikėjas Petras Klimas 
(1891–1969); Vytauto Didžiojo universiteto 
rektorius, teisės profesorius Mykolas Pijus 
Römeris (1880–1945) ir kiti. 

Deja, bėgant laikui ir neišvengus negan-
dų, baldų komplektas buvo smarkiai pažeis-
tas, mūsų dienas pasiekė tik viena kėdė ir 
restauruotas krėslas.

Nerestauruotas krėslas. L. Rakausko nuotr. Restauruotas krėslas. L. Rakausko nuotr.

tikslingai derino ir bal-
dus, galime pamatyti išli-
kusioje Vailokaičių namų 
laiptinės nuotraukoje. 
Joje supaprastintų formų 
ir prabanga pasižymin-
ti sofa bei krėslas darniai 
įsilieja į interjero visumą. 
Panašus įspūdis lydi, ly-
ginant Janulaičių namų 
bei tiriamojo baldų kom-
plekto projektus: baldų 
estetika neatskiriama nuo 
namų dizaino. Tad prielai-
da, kad Janulaičių baldų 
komplekto, pasižyminčio 
modernizmui būdingu 
funkcionalumu ir aukštos 
kokybės medžiagomis, 
autorius yra Kauno mo-
dernistas A. Funkas, yra 
labai įtikinanti. 

Medžiagų kokybei pa-
grįsti būtina paminėti ke-
lis atradimus, lydėjusius restauravimo pro-
cesą. Nuardžius vieną pasėsto odinį lopą, 
buvo rastas odos gamintojo įspaudas. Nors 
matoma tik jo dalis, tačiau pavyko išsiaiš-
kinti, kad tai Anglijos odos apdirbimo įmo-
nės „Connolly“ gaminys. Pripažinto aukštos 
kokybės odų gamintojo, pradėjusio veiklą 
1878 m. Londone, gaminiais dažniausiai 
buvo aptraukiami Anglijos, Italijos ir kitų 
šalių prabangių automobilių salonai. Žino-
mi ir dar garsesni šio odos gamintojo pro-
dukcijos panaudojimo baldams pavyzdžiai: 
Bendruomenių rūmų (žalios spalvos) ir Lor-
dų rūmų (raudonos spalvos) suolai, žymio-
sios Barselonos kėdės (juodos spalvos). 

Restauruojant krėslą aptiktas dar vienas 
svarbus radinys: ant pasėsto rėmo prikalta 
maišams skirta drobė su įspaudu „Tyte&Ly-
le“. Tai įvertinto Anglijos cukraus gaminto-
jo, iki šiol oficialaus Karališkųjų rūmų cu-

kraus tiekėjo, ženklas. Būtina paminėti, kad 
cukraus maišų drobė, kaip labai kokybiškas 
ir tvirtas audinys, buvo dažnai naudojama 
Lietuvoje gaminamų baldų pasėstams.  

Nestandartiniai restauravimo  
sprendimai

A. ir E. Janulaičiams priklausęs krės-
las restauravimui perduotas kri-

tinės būklės: ilgus metus palėpėje laiky-
tas baldas buvo nešvarus, su nusitrynusia 
medienos danga, smulkiais įmušimais, su-
braižymais. Buvo smarkiai pažeisti odiniai 
apmušalai: išsausėjusi, sueižėjusi ir defor-
muota oda, mėlynų dažų danga daug kur 
prasitrynusi. Maža to, pasėste ir atkaltėje 
žiojėjo dideli įplyšimai, kai kur jau nebuvo 
ir odos. Patamsėjusios, kai kur korodavu-
sios ir deformuotos dekoratyvinės vinutės 

„Tyte&Lyle“ įspaudas. L. Rakausko nuotr.
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cija buvo nestabili dėl atsilaisvinusių, vieto-
mis išlūžusių dalių, trūko porankio. Vėlesnio 
buitinio tvarkymo metu į kojeles buvo įsuk-
ti medvaržčiai.

Restauruojant baldas buvo išrinktas, iš 
ąžuolo medienos atkurtos trūkstamas deta-
lės: išlūžusios kairės kojos dalis ir porankis. 
Naujai atkurtos dalys tonuotos vandeni-
niais žemės pigmentų dažais, kitose baldo 
vietose retušuoti didesni subraižymai, įmu-
šimai. Dažų dangos prasitrynimai, atsiradę 
dėl naudojimo, tik šiek tiek pritonuoti. Ori-
ginali medienos danga atgaivinta originalia 
medžiaga – šelaku.

Restauruojant baldo metalines detales, 
odinį apmušalą buvo būtinos konsultacijos 
su tų sričių specialistais. Valant dekoraty-
vines vinutes „Trilono B“ tirpalu, atsidengė 
fragmentiškai išlikusi autentiška sidabro 
danga. Šių detalių deformacijų tiesinimui 
ir trūkstamoms vinutėms atkurti buvo pa-
gaminti puansonai, atitinkantys vinutės 
formą. Vienu puansonu buvo tiesinamos 
deformuotos vinučių galvutės, kitu pasiga-
mintos naujos. Pastarosios atkurtos iš mel-
chioro skardos, turinčios sidabriškai baltą 
spalvą.  

Sudėtingiausia dalis – odos apmušalo 
restauravimas. Pirmiausia oda regeneruo-
ta reguliuojamos drėgmės kameroje; odos 
įplyšimų pakraščiai suvesti vienas prie kito, 
išlygintos deformacijos. Odos įplyšimai ir 
trūkiai dubliuoti mėlynai nudažytu šilko 
audiniu naudojant akrilinius klijus „Lascaux 
498 HV“. Odos netektims užtaisyti panau-
dota originali oda. Paskiros restauruotos 
dalys sumontuotos į krėslą.

A. ir E. Janulaičių krėslas yra unikalus 
savo memorialine verte ir išaiškinta A. Fun-
ko autoryste; tai yra retas, autentiškas bal-
das, išlikęs iš tarpukario Lietuvos laikotar-
pio, ypatingai vertingas objektas art deco 
dizaino požiūriu ir dėl jame panaudotų 

medžiagų bei meninių sprendimų. Tai vie-
nas iš įdomiausių eksponatų restauravimo 
požiūriu: krėslą sudarantys komponentai 
su istoriniais ženklais sufleravo gamintojų 
identifikavimo gaires, o restauruojant skir-
tingų medžiagų stabilizavimui buvo pa-
naudoti nestandartiniai sprendimai. Už pa-
galbą esu dėkingas dr. A. Dičkalnytei, Prano 
Gudyno restauravimo centro restaurato-
riams, ypatingai – šio baigiamojo darbo va-
dovui, meninių baldų restauratoriui Arūnui  
Baubliui.                                                                  ■

„Connolly“ įspaudas. L. Rakausko nuotr.

Po restauratorių darbo į meno  
pasaulį sugrąžintas Lietuvos ikono-
grafijoje retai aptinkamas šventojo 
atvaizdas

Prano Gudyno restauravimo centre 
restauruojami ne tik Lietuvos muzie-

jams priklausantys kūriniai, bet ir bažnytinio 
paveldo objektai. Visada stebina pastarųjų 
sukūrimo laikotarpių įvairovė, nevienodas 
autorių profesinių įgūdžių įvaldymas, neį-
prasti vaizdavimo būdai, kompozicijų uni-
kalumas, kūrinių stilistika ir tematika, at-
spindinti filosofinį ir socialinį užtaisą. Visada 
atpažįstame nutapytus Senojo ir Naujojo 
Testamentų personažus; įprasta restaura-
torių dirbtuvėse matyti paveikslus su Švč. 
Mergele Marija, Nukryžiuotuoju, šv. Antanu, 
šv. Pranciškumi ir kitais, kurių gyvenimo ir 
pamaldumo istorijas žinome, suprantame 
ikonografinius ženklus, lengvai randame 
meno istorijos duomenis ir apibūdinimus, 
kurie ne kartą aprašyti ir aiškūs. 

Šv. Ivoną vaizduojantis paveikslas, pri-
klausantis privačiai kolekcijai ir atvežtas į 
Restauravimo centrą 2020 m., sukėlė nuos-
tabą ir susidomėjimą net patyrusiems res-
tauratoriams. Pasirodo, šio šventojo vardas 
buvo beveik niekam nežinomas. Vaizduo-
jamą personažą nusako tik paveikslo apati-
niame kairiajame kampe ryškus užrašas „S. 
Iwon“. 

Pradėjus ieškoti žinių apie šio pranciško-
nų ordinui priklausiusio vienuolio, šv. Ivono, 
gyvenimo, pamaldumo, profesinės veiklos 
istoriją, paaiškėjo labai įdomūs faktai. Pasi-
rodo, Lietuvoje vienintelė šiam šventajam 
skirta renesansinė koplyčia yra Vilniaus Švč. 

Mergelės Marijos Dangun Ėmimo (pranciš-
konų) bažnyčioje. Per 1710 m. visą Lietuvą 
užklupusią maro epidemiją Vilniaus pranciš-
konų vienuolyne išmirė ne mažiau kaip 22 
broliai, todėl pranciškonai šiuos metus va-
dino nelaimingiausiais. Nespėjusį atsigauti 

Lina JURNIENĖ

Paveikslas prieš restauravimą.  
P. Gudyno restauravimo centro nuotr.
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vienuolyną 1737 m. nusiaubė didžiulis gais-
ras. Bažnyčią prarijusios liepsnos paliko tik 
sienas ir skliautus šoninėse koplyčiose. Tiesa, 
pranciškonai per trejus metus šventovę at-
statė. Fundatoriai – Oginskių giminė. 1739 m. 
gruodžio 2 d. į bažnyčią iškilmingai įneš-
tos teisininkų globėjo šv. Ivono relikvijos. 
Tai buvo brolio Lauryno Drongovskio (apie 
1705–1766), grįžusio iš studijų Romoje, do-
vana savo vienuolynui .

Barokinė koplyčios, skirtos šv. Ivonui, 
interjero apdaila įrengta XVIII a. antroje pu-
sėje. Freskas, vaizduojančias Pranciškaus 
Asyžiečio ir 14 vienuolių pranciškonų gyve-
nimą, apie 1773–1780 m. nutapė Pranciškus 
Nemirovskis (apie 1734–1795), Lietuvos ta-
pytojas, skulptorius, 1767 m. įstojęs į mari-
jonų ordiną, po metų davęs vienuolio įža-
dus, vėliau persikėlęs į marijonų vienuolyną 
Miroslave. Žinoma, kad Nemirovskis yra su-
kūręs skulptūrų, freskų, paveikslų, tačiau 
didelė dalis jo kūrinių neišliko . Vilniaus Švč. 
Mergelės Marijos Dangun Ėmimo (pranciš-
konų) bažnyčia neseniai renovuota; atnau-
jinta šv. Ivono koplyčia, kurioje saugoma šio 
šventojo relikvija. Prie šios koplyčios visada 
veikė ir advokatų brolija. Taigi ir šiomis die-
nomis advokatai ir teisininkai turi savo mal-
doms skirtą vietą ir bent keletą žinomų šv. 
Ivonui skirtų maldų.

Žinių apie šv. Ivoną (1253–1303) negau-
su. Žinoma, kad Ivonas, Kermartino lordo 
Helorijaus sūnus, gimė Bretanėje. 1267 m. 
jis baigė teisės studijas Paryžiaus univer-
sitete, kanoninės teisės studijas – Orleano 
universitete. Grįžęs į Bretanę, 1280 m. Ivo-
nas Helorijus buvo paskirtas vyskupijos Baž-
nytinio teismo advokatu. Eidamas pareigas, 
neleido valdininkams kištis į bažnytinius 
reikalus, nuoširdžiai rūpinosi vargšais ir nu-
skriaustaisiais, todėl nusipelnė vargšų advo-
kato titulo. Pats gyveno labai kukliai, tačiau 
savo namuose įrengė ligoninę, pirtį, našlai-
čių namus ir vargšų prieglaudą. Ivonas He-

lorijus palaidotas Tréguier komunoje, o Šv. 
Tugdualo katedroje saugomos jo relikvijos. 
Ant jo kapo iškalta inskripcija: „Šv. Ivas buvo 
bretanietis, advokatas, o ne banditas – ne-
įtikėtinas žmonėms dalykas“. 1347 m. bir-
želį popiežius Klemensas VI paskelbė Ivoną 
šventuoju. Šv. Ivonas globoja Bretanę ir tei-
sininkus. Laikomas vargšų, našlių ir našlaičių 
globėju.

Kiekvienais metais Prancūzijoje, Breta-
nėje, gegužės mėnesio pabaigoje vyksta di-
dieji šv. Ivono atlaidai (pranc. Grand Pardon 
de Saint Yves), į kuriuos susirenka keli tūks-
tančiai žmonių, teisininkai ir jų delegacijos. 
Taip minima šio šventojo diena.

Šv. Ivono vaizdavimas meno kūriniuo-
se atitinka jo gyvenimo būdą, pašaukimą ir 

Matomos liuminescencijos vaizdas, apšvietus UV 
spinduliuote. P. Gudyno restauravimo centro nuotr.

Žemėje skirtą misiją. Paveiksle iš privačios 
kolekcijos matome šiam šventajam būdin-
gą atributiką – knygą, šalia klūpantį vargšą 
nuskriaustąjį, rankoje laikantį pergamento 
ritinėlį; Šventasis vaizduojamas be kepurės. 
Paveikslo apačioje esantis užrašas nuro-
do vaizduojamojo asmens tapatybę. Beje, 
šv. Ivonas dažniausiai vaizduojamas kaip 
advokatas, sėdintis tarp turtingų ir vargšų, 
apsuptas maldininkų, laikantis knygą – bre-
vijorių, su angelu šalia galvos ir liūtu prie 
kojų. Kai kada vaizduojamas rankoje laikan-
tis pergamentą, aplinkui figūrą – balandžiai, 
šventosios dvasios simboliai. 
Skulptūrose ir skulptūrinėse kom-
pozicijose matome, kad šv. Ivonas 
vaizduojamas su teisininko ar tei-
sėjo rūbu, aplinkui – ir turtingi, ir 
vargšai. Vienas iš jų rankoje laiko 
„bandomuosius maišus“ – ant po-
pieriaus ar pergamento surašytus 
aktus, susuktus į maišą. Turtingi 
dėvi gražius drabužius ir kepures, 
o vargšai vaizduojami prastais rū-
bais ir be galvos apdangalo.

Restauravimui pateiktas pa-
veikslas sukurtas XVIII a., tapytas 
aliejiniais dažais ant drobės (137 x 
80 cm). Architektė Onutė Buklie-
nė mano, kad dėl stilistinio pana-
šumo su Vilniaus Švč. Mergelės 
Marijos Dangun Ėmimo (pranciš-
konų) bažnyčios koplyčios XVIII a. 
dekoru, Pranciškus Nemirovskis 
gali būti ir restauravimui pateikto 
Šv. Ivono paveikslo autorius. 

Pirmiausia buvo atlikti tech-
nologiniai tyrimai, nustatyta, kad 
paveikslui sukurti naudoti XVIII a. 
tapybai būdingi dažų pigmentai. 
Akivaizdu, kad kūrinys anksčiau 
ne kartą restauruotas: drobėje 
matosi senų porėmių įspaudai. 
Apibūdinant paveikslo būklę prieš 

pradedant restauravimo darbus pabrėžta, 
paveikslas atsipalaidavęs, deformuotas. To 
priežastis ta, kad figūrinis porėmis netu-
rėjo vertikalios kryžmos. Dėl deformacijų 
grunto ir dažų sluoksniai sulūžinėję, daug 
kur išbyrėję. Restauruojant sutvirtinta tapy-
ba, paveikslas ištemptas ant naujo tinkamo 
porėmio, restauravimo gruntu užtaisytos 
ištrupėjusios tapybos vietos; jos retušuotos 
akvarele. Restauruotas kūrinys tapo įskaito-
mas, įgavo estetinį vaizdą. Dar vienas kūri-
nys grąžintas į gyvąjį meno pasaulį.              ■

Restauruotas šv. Ivono paveikslas. P. Gudyno  
restauravimo centro nuotr.
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Gruodžio pradžioje Lenkijos sostinėje pristatyta fotogra-
fijų paroda, kurioje eksponuojami XX a. pr. fotografo ir 

keliautojo Benedikto Henriko Tiškevičiaus darbai. Iki šiol tai 
išsamiausia fotografo kūrybos apžvalga ir vienas solidžiausių 
senosios Lietuvos fotografijos pristatymų Lenkijoje.

XIX a. pabaigoje keletas svarbių išradi-
mų reikšmingai pakeitė fotografiją. 

Apie 1880 m. buvo išrastas sidabro želatinos 
procesas ir pradėtos gaminti sausos negaty-
vų plokštelės, palengvinusios fotografavimą 
lauke. Nuo šiol fotografui jau nebereikėjo su 
savimi nešiotis sunkios laboratorinės įran-
gos. Naujieji negatyvai buvo tokie jautrūs, 
o ekspozicijos laikas toks trumpas, kad tapo 
galima fotografuoti judančius objektus. Taip 
atsirado momentinė fotografija. Lengvus ir 
patogius fotoaparatus su kasetėmis, į kurias 
tilpo nemažai negatyvų, buvo lengva nešio-

tis ir gabenti į ilgesnes ekspedicijas. 1888 m. 
George'o Eastmano pristatytas pirmasis 
fotoaparatas „Kodak“, kuriame naudota ri-
tininė negatyvų juosta, sukėlė perversmą 
fotografijos praktikoje – fotografas, padaręs 
nuotrauką, negatyvų plokšteles ar juosteles 
galėjo tiesiog nusiųsti ryškinti specializuo-
tai fotolaboratorijai.

Daugėjant fotografų, maniusių, kad fo-
tografija yra menas, gimė piktorializmas –  
pirmasis meninis judėjimas fotografijos is-
torijoje. Piktorialistams buvo svarbus ne 
nuotraukos dokumentinis tikslumas, bet 

Šiaulių „Aušros“ muziejus Varšuvoje 
pristato fotografijų parodą
Vilija ULINSKYTĖ-BALZIENĖ 

objekto grožis, nuotraukos tonas ir kompo-
zicija. Jie steigė asociacijas, rengė parodas ir 
leido leidinius. Londone buvo įkurtas „Lin-
ked Ring“ (1892 m.) klubas, Paryžiuje įsteig-
tas „Photo-club de Paris“ (1888 m.), svarbiais 
naujosios fotografijos centrais tapo Viena ir 
Berlynas. Gana anksti pirmieji meninės foto-
grafijos entuziastai pradėjo burtis ir Austri-
jai priklausiusiame Lvive.

Visų šių įvykių fone apie 1882 m. foto-
grafuoti pradėjo grafas Benediktas Henri-
kas Tiškevičius (1852–1935), netoli Kauno 
esančio Raudondvario savininkas. Fotogra-
fija tapo jo aistra, užvaldžiusi jį daugiau nei 
dviems dešimtmečiams. Paryžiuje gyvenęs 
B. H. Tiškevičius suvaidino svarbų vaidme-
nį prancūzų piktorializmo istorijoje ir kartu 
pelnytai laikomas vienu Lietuvos ir Lenkijos 
meninės fotografijos pradininkų. Ilgą laiką 
apie jo kūrybą buvo žinoma 
labai mažai, manyta, kad di-
džioji dalis jo darbų prarasta 
visiems laikams. Prieš kele-
rius metus lietuvių kolekci-
ninkas Gediminas Petraitis 
sukėlė sensaciją, atradęs ir į 
Lietuvą parvežęs kelis šim-
tus išlikusių 1892–1898 m. 
B. H. Tiškevičiaus nuotraukų. 
Jose fotografas atsiskleidžia 
kaip keliautojas, portretis-
tas, atidus kaimo realijų ste-
bėtojas, savo gyvenimo do-
kumentuotojas ir istorinių 
siužetų kūrėjas.

Paroda „Atrasti vaizdai. 
Grafo Benedikto Henriko 
Tiškevičiaus fotografijos es-
tetika“ atidaryta Karališkųjų 
Lazienkų muziejuje Varšu-
voje. Ją organizavo Šiaulių 
„Aušros“ muziejus, bendra-
darbiaudamas su Karališ-
kųjų Lazienkų muziejumi ir 

B. H. Tiškevičiaus fotografijų palikimo sau-
gotojais Lietuvoje. Parodos įgyvendinimui 
suburta tarptautinė kuratorių komanda, ku-
rioje – Lietuvos ir Lenkijos senosios fotogra-
fijos paveldo tyrėjai: dr. Dainius Junevičius ir 
dr. Małgorzata Maria Grąbczewska. 

Iki 2024 m. kovo 10 d. lankytojai Kara-
liškųjų Lazienkų muziejuje galės pamatyti 
apie 200 fotografijų saugomų Šiaulių „Auš-
ros“, Lietuvos nacionalinio dailės, Kauno 
rajono, Trakų istorijos muziejų rinkiniuose 
ir Gražinos Petraitienės privačioje kolekci-
joje. Parodos globėjai – Lietuvos Respubli-
kos prezidentas Gitanas Nausėda ir Lenkijos 
Respublikos prezidentas Andrzej Duda.      ■

Parodos vizualiniame identitete panaudotas grafo autoportretas.  
Šiaulių „Aušros“ muziejaus vizualinė medžiaga.

Sv
et

ur



54 55

Sv
et

ur

Sv
et

ur

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'4 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'4

Parodoje eksponuojamos V–XIV a. mu-
ziejinės vertybės, viešai retai kada ro-

domos. Čia pristatomi baltų genčių laidojimo 
papročiai, kariuomenė ir paprastų gyventojų 
bei elito materialinė kultūra. Per visą parodą 
lankytojai vedami laiko juosta, kurioje yra 
išryškintos svarbiausios su Lietuvos istorija 
susijusios datos. Joje taip pat yra nurodomi 
visuomenei žinomi Lenkijos istorijos įvykiai, 
kurie vyko panašiu metu.

Didžioji dalis eksponatų – 450 archeolo-
ginių artefaktų, įvertintų beveik 200 tūkst. 

eurų, – iš Lietuvos nacionalinio muziejaus 
(LNM), o kita dalis – iš Valstybinio Kernavės 
kultūrinio rezervato rinkinių. Parodos atida-
ryme dalyvavusi LNM vadovė dr. Rūta Kač-
kutė atkreipė dėmesį, kad ši dviejų Lietuvos 
muziejų rengta paroda yra viena didžiausių 
ir išsamiausių baltų gentims ir valstybės su-
sikūrimo istorijai skirtų parodų, eksponuoja-
mų užsienyje.

Anot muziejaus vadovės, paroda svarbi 
stiprinant Lietuvos–Lenkijos kultūrinius ry-
šius, kartu tai ir ryškus įvykis, pristatant baltų 

Lietuvos ištakas pristatančioje  
parodoje Lenkijoje: retai visuomenei  
rodomi archeologiniai artefaktai

Lapkričio pabaigoje Lenkijos valstybės ištakų muziejuje 
Gniezne (Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieź-

nie) pristatyta paroda „Lietuvos ištakos“. Joje pasakojama  
apie baltų gentis, jų telkimąsi ir valstybės susikūrimą, o kartu –  
Vilniaus miesto pradžią. 

Parodoje „Lietuvos ištakos“ iš viso pristatoma daugiau kaip 600 eksponatų.  
Lenkijos valstybės ištakų muziejaus Gniezne nuotr.

genčių kultūros paveldą tarptautinėje erdvė-
je. Lietuvos valstybės ištakoms skirtos paro-
dos pagrindiniu akcentu tapo archeologiniai 
radiniai, atskleidžiantys sėlių, žemaičių, žiem-
galių, lietuvių, kuršių ir aukštaičių genčių isto-
riją. Vertingi archeologiniai radiniai suteikia 
galimybę Lenkijos visuomenei pirmą kartą 
taip išsamiai susipažinti su išskirtiniu baltų 
materialinės kultūros 
paveldu, suprasti gen-
čių susijungimo raidą ir 
virsmo iš atskirų klanų į 
vienalytę Lietuvos vals-
tybę prielaidas.

„Politiniai bei kultū-
riniai centrai – Kernavė, 
Trakai ir Vilnius – rytų 
Lietuvoje suformavo 
valstybės branduolį, ku-
ris su pakilimais ir nuos-
mukiais štai jau beveik 
800 metų yra mūsų 
namai. Namai, kuriuo-

se glūdi mūsų kaip lietuvių tautos stiprybės 
šaknys, namai, kuriais didžiuojamės, kuriuos 
giname“, – kalbėjo dr. R. Kačkutė.

Didingą baltų pasaulį parodoje atspindi 
ginkluotė, sidabru puošti kirviai ir kalavijai, 
įmantrių formų ietigaliai, strėlių antgaliai, 
peiliai, įvairios žirgų aprangos detalės, orna-
mentuotos balnakilpės, žąslai, taip pat kiti 
kalvystės kūriniai, subtiliais raštais dekoruoti 
ir formų įvairove pasižymintys baltų meistrų 
pagaminti juvelyriniai dirbiniai, unikalus si-
dabro lydinių lobis ir ankstyviausią Vilniaus 
miesto istoriją bylojantys artefaktai. 

„Tyrinėdami šiuos archeologinius radi-
nius turime galimybę geriau suprasti baltų 
genčių kasdienybės ir karybos, amatų ir reli-
gijos, ūkio ir prekybos, o taip pat ir ankstyvo-
sios Lietuvos valstybės istoriją. Valstybės, kuri 
užgimė gentinės diduomenės dėka, tačiau 
kurios kiekvienas regionas prisidėjo kuriant 
bendrą kalbinį ir kultūrinį identitetą. Augda-
ma ir besivystydama Lietuva XIII–XIV a. tapo 
galinga valstybe tiek kariniu, tiek kultūriniu 
atžvilgiu“, – parodos atidaryme akcentavo dr. 
R. Kačkutė.                                                                ■

Kernavės archeologinės vietovės  
muziejaus ir Lietuvos nacionalinio  

muziejaus informacija

Vilniaus miesto gyventojų istoriją liudija viduramžių 
laikų apavas. Lenkijos valstybės ištakų muziejaus 

Gniezne nuotr.

Baltų meistrų juvelyriniai dirbiniai.  
Lenkijos valstybės ištakų muziejaus Gniezne nuotr.



56 57

Su
ka

kt
ys

LIETUVOS MUZIEJAI 2023'4 LIETUVOS MUZIEJAI 2023'4

Architektas Audrius Ambrasas apie 
pirmąjį po 1990 metų Lietuvoje  
pastatytą muziejų: „Kalba ėjo apie  
visiškai nežemiškus dalykus“
Živilė STADALYTĖ

Lietuvos nacionaliniam muziejui (LNM) 
priklausantis Vinco Kudirkos muziejus 

yra įsikūręs pačiame Lietuvos ir Kaliningra-
do srities pasienyje, Kudirkos Naumiestyje. 
Būtent šiame miestelyje Vincas Kudirka su-
kūrė Lietuvos himną ir praleido paskutinius 
gyvenimo metus. Prisiminimais apie muzie-
jaus atsiradimą dalinasi Nacionalinės kultū-
ros ir meno premijos laureatas architektas 
Audrius Ambrasas.

 
Vinco Kudirkos muziejaus idėją iškėlė 
vietiniai, kai jų pačių renkama su šia 

asmenybe susijusi medžiaga nebetilpo 
mokykloje įkurtame muziejuje. Idėja 

ambicinga, jeigu ne avantiūriška – juk 
kalbame apie ką tik atkurtą nepriklau-
somybę, finansavimo trūkumą ir netgi 

ne sostinę, o regioną. Bet bendruomenė 
buvo nepalaužiamos dvasios, tikriausiai 

tai jautėsi bendraujant su jais?

Gruodžio 5 d. suėjo 25 metai, kai duris atvėrė Vinco Ku-
dirkos muziejus – pirmasis nepriklausomybę atkūrusioje 

Lietuvoje pastatytas muziejus. Jo atsiradimo varomąja jėga 
tapo vietos bendruomenė, o architektu – Audrius Ambrasas. 
Prisimindamas tą laiką architektas ir šiandien stebisi: „Tuo 
metu, kai visi galvojo, kaip išgyventi, važiuoji į Lietuvos pa-
kraštį, kur vietiniai turi iniciatyvą ir svajonę pastatyti naują 
muziejų.“

Šis muziejus iš esmės 
yra bendruomenės 

iniciatyva. Pirmą kartą nu-
važiavus susitikti su mo-
kytoja Natalija Manikiene, 
kuri kuravo tuo metu mo-
kykloje veikusį muziejų, 
neapleido jausmas, kad 
patekau į kitą pasaulį. Ne-
priklausomybė buvo ką tik 
atkurta, buvo visiškas su-
maišties laikas, visi galvojo 
tik kaip išgyventi. Ir štai at-
važiuoji į Lietuvos pakraštį, 
kur net pačios N. Manikie-
nės daugiabutis stovėjo 
ant Lietuvos sienos, prie 
pat tilto į Kaliningrado sritį, ir čia kalba eina 
apie tam laikui visiškai nežemiškus dalykus –  
norą pastatyti naują muziejų. Įspūdis buvo 
labai didelis.

Muziejaus statybos truko net šešerius 
metus. Ar bendruomenė neišsikvėpė su-
sidūrusi su savo svajonės įgyvendinimo 

realybe? 

Tikrai ne, net darbams įsisukus ben-
druomenė visais būdais sugebėjo 

kelti, palaikyti šią iniciatyvą, atrodo, darė ne-
įmanomus dalykus. Mintyse šiuos žmones 
kartais juokais pavadindavau „suvalkiečių 
mafija“, nes jie rasdavo reikalingų žmonių vi-
sose sferose ir visuose lygiuose. Jie neleido 
šiai idėjai būti užmirštai arba neįgyvendin-
tai, nors ne kartą situacija tikrai atrodė labai 
sudėtinga.

Galbūt juos ir įkvėpė tai, jog statomas 
ne šiaip pastatas, o muziejus, skirtas jų 

krašto šviesuoliui?

Man pačiam Vinco Kudirkos asmeny-
bė buvo žinoma dar iš mokyklos lai-

kų, bet labiau mane paveikė būtent vietinių 
požiūris, nuoširdus domėjimasis, žinojimas 
ir šios asmenybės svarbos suvokimas. Gavau 
dovanų knygą apie Kudirkos Naumiestį, bu-
vau supažindintas su tuomet dar mokyklos 
patalpose veikusiu muziejumi, buvo parody-
ta vieta, kur galėtų stovėti naujas šiam mu-
ziejui skirtas pastatas. Tiesiog jaučiau, kaip to 
krašto žmonių identitetas yra susiformavęs 
šios asmenybės veikiamas, jaučiau jų nuošir-
dų tapatinimąsi su tuo. Juk miestelio aikštėje 
stovintis Vinco Kudirkos paminklas būtent jų 
dėka buvo išsaugotas per visus sunkius isto-
rijos momentus, jis visuomet buvo prižiūri-
mas, restauruojamas, tvarkomas. Ši asmeny-
bė ir jos palikimas yra svarbi jų pačių dalis.

Rengdami projektą bendravote su archi-
tektu Vytautu Landsbergiu-Žemkalniu. 

Gal galite papasakoti apie tai?

Tai buvo prieš daugiau nei 25 metus. 
Jau turėdami projektų eskizus susiti-

kome su architektu Landsbergiu-Žemkalniu. 
Jam šio muziejaus atsiradimas taip pat buvo 
svarbus, pasidalinome savo idėjomis, jis davė 
įvairių patarimų. Manau, kad architektui pro-

Architektas A. Ambrasas. Fot. A. Bėkšta, LNM nuotr.
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jektas galėjo pasirodyti atpažįstamas. Nors 
pats pastatas gana konservatyvus, bet pasi-
žymi šiokiomis tokiomis aliuzijomis į tarpu-
kario Kauno modernizmą. Savo kontekste, 
savo aplinkoje jis įsikomponavo. Dabar gal 
ir kitaip darytume, bet taip jau yra, kad kuo 
mažiau patirties, tuo drąsesnius sprendimus 
darai, o atsiranda patirtis ir pradedi trūkčioti.

Į ką architektūriniu požiūriu turėtų at-
kreipti dėmesį muziejaus lankytojai?

Labai svarbus yra šio pastato vizualinis 
ryšys su Vinco Kudirkos paminklu, sto-

vinčiu buvusioje miestelio turgaus aikštėje. 
Muziejaus lankytojai tikriausiai pastebi, jog 
įėjimo į muziejų vietoje esantis bokštas yra 
šiek tiek pasuktas. Svarstant projektą net eks-
pertams iškilo klausimas, kam to reikia. Iš tie-
sų norėjome, kad išėjęs lankytojas atsidurtų 
veidu tiesiai į paminklą. Lygiai taip pat ir pa-
grindinėje ekspozicijos salėje – dideli aukšti 
langai yra atsukti į aikštę ir paminklo zoną.

O kaip nutiko, kad būtent Jūs projek-
tavote šį pastatą, kaip atrodė proceso 

pradžia?

Vietinių įkurtas Vinco Kudirkos fondas 
kreipėsi į Paminklų restauravimo ir 

projektavimo institutą ir tuometinis direkto-
rius Antanas Gvildys pasiūlė man jį projek-
tuoti. Buvome jaunų architektų kompanija, 
tarsi aštresni, bandėme daryti kažką naujo. 
Buvo aiški būsimo muziejaus vieta, bet vizi-
jos ir įsivaizdavimo nebuvo. Rinkomės iš ke-
lių drastiškesnių eskizų, bet apsistojome ties 
kompaktišku.

Ar ką nors keistumėte, jeigu galėtumėte 
realizuoti šį projektą iš naujo? 

Čia toks futuristinis klausimas, nes to 
niekad nebus. Objektai tuo ir būna 

unikalūs, kad yra to momento požiūris, to 
momento realizacija. Galbūt labiau apgal-
votume kai kurias vidaus pritaikymo detales, 
žinodami praktiką, suvokdami, kokios pa-

Muziejaus statybų pradžia. LNM nuotr.

talpos kam yra reikalingos ir kaip jos funk-
cionuotų. Tuo metu idėja buvo tik muziejus. 
Kaip jis veiks? Kas svarbiausia? Kas ten bus? 
Tai dar nebuvo apgalvota, todėl architektūra 
uždavė toną, o ekspozicija ir muziejus taikė-
si prie to. Dabar kurdami muziejų tikriausiai 
pradėtume nuo užduoties, vizijos, kaip mu-
ziejus turėtų veikti šiandien.

Apie Vinco Kudirkos muziejų

Muziejaus ištakos siekia XX a. šeštąjį 
dešimtmetį, kai miestelio mokyklo-

je mokytojos Natalijos Manikienės ir jaunųjų 
istorikų būrelio iniciatyva buvo pradėti rinkti 
eksponatai, o 1987 m. mokyklos patalpo-
se įrengta ekspozicija. Kolekcijai gausėjant, 
naujam muziejui numatytas tuščias sklypas 
priešais aikštę su V. Kudirkos paminklu. Už 
šią vietą pasisakė ir V. Landsbergis-Žemkal-
nis su prof. Algimantu Miškiniu, kurio atliktas 
tyrimas vėliau pateikė ir netikėtą staigmeną: 
jau vykstant statyboms paaiškėjo, jog bū-
tent čia stovėjo namas, kuriame 1895–1899 

Taip šiandien atrodo muziejus, esantis Kudirkos Naumiestyje. Fot. S. Samsonas, LNM nuotr.

metais gyveno ir „Tautišką giesmę“ sukūrė  
V. Kudirka. 

1998 metų rudenį Lietuvos naciona-
liniam muziejui, kurio vienu iš padalinių 
ir tapo būsimas muziejus, patikėta įreng-
ti ekspoziciją, o gruodžio 5 dieną, minint 
„Tautiškos giesmės“ sukūrimo 100-ąsias ir  
V. Kudirkos gimimo 140-ąsias metines, įvy-
ko muziejaus atidarymas. Vinco Kudirkos 
muziejaus iniciatoriai – Zenonas Grigošaitis,  
Natalija Manikienė, Romas Treideris ir Albi-
nas Vaičiūnas. 

2017 metais muziejus lankytojus pasi-
tiko atsinaujinęs – buvo įrengta nauja eks-
pozicija. Ji supažindina su Vincu Kudirka ir 
miesteliu, kuriame jis praleido paskutiniuo-
sius savo gyvenimo metus. Kartu tai ir pasa-
kojimas apie XIX amžiaus antrąją pusę, kai 
Lietuva, būdama Rusijos imperijos sudėtyje, 
pradėjo savo kelią į tautinį atgimimą.            ■
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MO muziejaus komanda. Fot. R. Šeškaitis, MO muziejaus nuotr.

MO muziejui – penkeri: nuo  
muziejaus be sienų iki stulbinančio  
populiarumo

MO muziejus – pirmasis privatus meno muziejus Lietu-
voje, tapęs didžiulį pokytį įtvirtinusiu kultūriniu reiš-

kiniu – duris lankytojams atvėrė prieš penkerius metus. Per 
šiuos veiklos metus MO muziejui pavyko padaryti ženklią 
įtaką meno, švietimo ir kultūrinės edukacijos, mecenatystės 
ir kultūros įstaigos lyderystės srityse.

Muziejus, pakeitęs visuomenės požiūrį

MO muziejaus vadovės Mildos Iva-
nauskienės teigimu, penkeri veik-

los metai ne tik patvirtino meno muziejaus 

aktualumą visuomenei, bet ir pakeitė tai, 
kaip Lietuvoje suprantame tokios instituci-
jos reikšmę.

„Po MO atidarymo sulaukėme komenta-
rų, kad į Lietuvos kultūros pasaulį įsiveržėme 

Agnė VIDUGIRYTĖ

kaip meteoritas, parodėme naują požiūrį į 
meno institucijos dialogą su auditorija. Per 
visą šį laiką pavyko pasiekti, kad kitonišku-
mas taptų nuoseklia ir užtikrinta lyderyste. 
Išauginome muziejaus kuriamą vertę visuo-
menei: nuo keliamų aktualių klausimų paro-
dų programoje iki santykio su švietimu bei 
kultūrinės edukacijos, apimančios visą Lie-
tuvą.

Svarbiausia, kad mums sekasi pildyti pa-
žadą, jog menas gali būti suprantamas ir ak-
tualus kiekvienam, pozityviai veikti įvairias 
gyvenimo sritis. MO veikla tapo įrodymu, 
kad visuomenėje, kupinoje prieštaravimų ir 
susiskaldymo, muziejus gali tapti jungiančia 
diskusijos erdve, kurioje galime gvildenti su-
dėtingus, ne visuomet patogius, tačiau gy-
vybiškai svarbius klausimus“, – kalbėjo MO 
muziejaus vadovė.

Per penkerius metus MO muziejus su-
mušė parodų lankomumo rekordus, taip 
pat įsitvirtino kaip vienas atpažįstamiausių 

kultūrinių prekės ženklų ir didžiausią įsitrau-
kimą socialiniuose tinkluose Baltijos šalyse 
turintis meno muziejus. Ryškų MO poveikį 
liudija dešimtys pelnytų apdovanojimų bei 
nominacijų Lietuvoje ir tarptautiniame lau-
ke. Tarp jų – 2020 m. geriausio Europos mu-
ziejaus apdovanojimuose pelnytas draugiš-
kiausio muziejaus apdovanojimas, o 2023 m. 
Europos muziejų akademijos apdovanoji-
muose MO įtrauktas tarp penkių geriausių 
meno muziejų.

Kuriamos mecenatystės tradicijos

Reikšmingu MO veiklos aspektu tapo 
darbas su bendruomenėmis, įtrau-

kiantis ne tik MOdernistus, savanorius, mo-
kytojus ar moksleivius, bet ir mecenatus bei 
partnerius. MO muziejaus vystymo vadovas 
Mindaugas Morkūnas teigia, kad iš privačios 
iniciatyvos prasidėjęs muziejus išaugo į or-
ganizaciją, šiuo metu laikomą kultūros orga-

MO muziejaus vadovė Milda Ivanauskienė. Fot. R. Šeškaitis, MO muziejaus nuotr.
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nizacijų verslumo pavyzdžiu.
Jo teigimu, per penkerius metus iš es-

mės pavyko įgyvendinti MO steigėjų lūkestį, 
kad jiems finansavus MO kolekcijos sukau-
pimą ir muziejaus atvėrimą, prie muziejaus 
veiklos išlaikymo prisidėtų privačių mecena-
tų bendruomenė bei valstybė.   

„MO yra mūsų visų, nes juo rūpinasi ne 
tik steigėjai, komanda, bet ir visa muziejaus 
veiklą išlaikanti mecenatų bendruomenė, 
valstybė, savivaldybė, lankytojai. MO subū-
rė mecenatų bendruomenę remdamasis 
geriausiais tarptautinių muziejų ir ne pelno 
organizacijų pavyzdžiais. Kaip ir daugelio 
tarptautinių muziejų, MO bilietų pajamos 
sudaro tik apie 20–30 proc. biudžeto, todėl 
parama ir mecenatystė yra ir liks svarbi. Toks 
palaikymas nėra tik MO muziejui reikšmin-
gas rezultatas – įdirbis šioje srityje prisideda 
prie mecenatystės tradicijos auginimo viso-
je Lietuvoje“, – teigia M. Morkūnas.

Siekdamas stiprinti mecenatystės tradi-
ciją Lietuvoje, 2022 m. MO muziejus raštu 
kreipėsi į atsakingas institucijas, siūlydamas 

Lietuvoje pradėti minėti tarptautinę me-
cenatystės dieną. Anot muziejaus atstovų, 
tokia tradicija ženkliai prisidėjo prie filantro-
pijos augimo JAV ir Europoje, o mecenatys-
tė aktuali ne tik turtingiausiam gyventojų 
sluoksniui – puoselėjama dalijimosi kultūra 
turi didžiulę naudą visos visuomenės gero-
vei.

Švietimo ir kultūros sintezė

MO kultūrinės edukacijos veiklos per 
muziejaus gyvavimo laikotarpį iš-

siplėtė ne tik per skirtingas bendruomenes, 
bet ir po visą Lietuvą. Nepaisant iki MO ati-
darymo švietimo bendruomenėje skambė-
jusių abejonių, ar meno muziejus gali būti 
aktualus ugdymo procese, tokius nuogąs-
tavimus pakeitė pozityvūs ir apčiuopiami 
bendradarbiavimo rezultatai, o per penke-
rius metus edukacinėse veiklose apsilankė 
ir sąlytį su menu patyrė apie 70 tūkst. vaikų.

Kultūrinė edukacija MO muziejui tapo 
vienu svarbiausių variklių ženkliai plečiant 

Edukacija MO muziejuje. Fot. G. Bartuška, MO muziejaus nuotr.

prieinamumą ir veiklos geografines ribas. 
Keliaujančio muziejaus idėja MO muziejuje 
gyva nuo pat įkūrimo, o atvėrus muziejų ši 
veikla tęsiama dar plačiau ir sistemingiau.

Siekiant glaudesnio kultūros ir švietimo 
bendradarbiavimo MO muziejuje įsteigta 
MOkytojo paso programa, prie kurios pri-
sijungę pedagogai kviečiami nemokamai 
lankytis muziejuje, naudotis virtualiomis 
edukacinėmis programomis, gauti aktualią 
informaciją bei dalyvauti kasmetinėje konfe-
rencijoje, dedikuotoje švietimo bei kultūros 
temoms. Sparčiai augančią MOkytojo paso 
bendruomenę šiuo metu sudaro daugiau 
kaip 4000 pedagogų visoje Lietuvoje.

Nuoseklus darbas su švietimo bendruo-
mene 2023 metais pasiekė naują lygmenį –  
MO muziejus tapo pirmuoju meno muzie-
jumi Lietuvoje, kuriam Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija suteikė akreditaciją vyk-
dyti mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių 
specialistų kvalifikacijos tobulinimą. Moky-
tojų kvalifikacijos tobulinimo kursai, pareng-
ti MO muziejaus edukatorių, taip pat bus 
vykdomi „Tūkstantmečio mokyklų“ projekto 
rėmuose.

Aktualios parodų temos 

Nuo lankomiausios 
meno parodos Lie-

tuvoje iki pirmą kartą šalyje 
eksponuotų garsiausių pa-
saulio menininkų kūrinių –  
per penkerius metus MO 
muziejus pristatė 9 didžią-
sias ir 13 mažųjų parodų, 
greta kurių – ne tik parodų 
salėse, bet ir kitose muzie-
jaus erdvėse įsikūrę projek-
tai.

Kiekviena MO muzie-
jaus paroda – būdas kurti 
dialogą apie aktualias te-

mas: individualią ir nacionalinę tapatybę, 
istorinę ir kolektyvinę atmintį, santykį su ki-
toniškumu, saviraiška, globaliais kontekstais 
bei iššūkiais. Lankytojai kviečiami meną pa-
tirti iš asmeninės perspektyvos bei rasti savo 
unikalų santykį: jau pirmoji paroda „Visas 
menas apie mus“ 2018–aisiais metais pava-
dinimu ir koncepcija atspindėjo šį muziejaus 
pažadą.

Parodose vietą atranda ne tik meno kūri-
niai – įtraukios parodų patirtys per penkerius 
metus tapo savotiška MO muziejaus vizitine 
kortele.  Tarp ryškiausių pavyzdžių – lanko-
miausia Lietuvoje meno paroda „Rūšių atsi-
radimas. 90–ųjų DNR“, užsienio menininkų 
kuruota paroda „Kodėl taip sunku mylėti?“ 
(2020 m.) ir Vilniaus 700–ajam jubiliejui de-
dikuota paroda „Vilniaus pokeris“ (2023 m.), 
sujungusi meną, teatrą, muziką ir literatūrą.

Muziejus – visuomenės  
procesų dalyvis

MO muziejaus siekis kurti pokytį ne 
tik kultūros lauke, bet ir platesnia-

me kontekste neatsiejamas nuo aktyvaus 

Akimirka iš parodos „Vilniaus pokeris“. Fot. R. Šeškaitis,  
MO muziejaus nuotr.
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gyklose (Vytauto g. 27, II aukštas, Vytauto g. 
31, II aukštas), kuriose saugoma apie 50 000 
eksponatų. Vyko edukacinis užsiėmimas 
„Tavo mėnuo“ pagal Vinco Mykolaičio-Puti-
no eilėraščių ciklą „Mano mėnesiai“ V. My-
kolaičio-Putino muziejuje. Ten pat organi-
zuota ir ekskursija „Vinco Mykolaičio-Putino 
gyvenimo ir kūrybos raida“. 

Taip pat visuomenei pristatyta paroda 
„Pieno lašo draugija“. Pirmasis pasaulinis 
karas besikuriančiai nepriklausomai Lietu-
vai paliko daugybę socialinių ir ekonominių 

dalyvavimo visuomenės gyvenime. Tai ypa-
tingai išryškėjo 2020 m. Lietuvą ir pasaulį 
užklupus pandemijai – jos metu MO perkėlė 
dalį muziejaus veiklų į virtualias ar netradi-
cines erdves bei ėmėsi lyderystės akcentuo-
jant kultūros bei meno svarbą visuomenės 
gerovei.

2021 m. startavusia tvarumo kampanija 
„Vidinio pasaulio klimatas tiek pat svarbus“ 
MO muziejus siekė atkreipti dėmesį į vieną iš 
17-os Jungtinių Tautų iškeltų tvarumo tikslų –  
žmonių gerovę. Kampanijos ir ją lydėjusių 
edukacinių veiklų metu siekta pabrėžti, jog 
muziejus yra vieta, leidžianti atsitraukti nuo 
kasdienės rutinos, susitikti, bendrauti, re-
flektuoti, įsikvėpti – visa tai stiprina gerovės 
jausmą ir emocinę sveikatą.

Emocinės gerovės skatinimui didelis dė-
mesys taip pat skiriamas muziejaus kultūri-
nėje edukacijoje – šioje srityje integruojant 
inovatyvias praktikas taip pat pasitelkiami 
moksliniai duomenys. 2022 m. MO mu-

ziejaus inicijuotas ir kartu su Integruotų-
jų neuromokslų asociacija atliktas tyrimas 
„Emocinio raštingumo gerinimas per meno 
intervencijas“ ne tik tapo pirmuoju tokio 
pobūdžio tyrimu Lietuvoje, bet ir vienu iš 
nedaugelio visame pasaulyje. Jis patvirtino 
menu grįstų edukacinių veiklų teigiamą po-
veikį moksleivių emociniam raštingumui.

MO muziejus aktyviai reiškia poziciją ir 
globalių socialinių aktualijų bei reikšmingų 
įvykių kontekste. Muziejus palaiko LGBTQ+ 
bendruomenę, 2020 m. protestų Baltarusi-
joje metu savo paramą protestuotojams iš-
reiškė muziejaus fasade eksponuojama pa-
roda „Baltarusijos ateitį kuriančios moterys“.  
2022 m. Rusijai pradėjus kruviną invaziją į 
Ukrainą, MO muziejus siekė įvairiapusiškai 
prisidėti prie paramos Ukrainos žmonėms: 
nuo karo pradžios fondui „Blue/Yellow“ pa-
aukota 28 tūkst. eurų, Ukrainos piliečiai 
muziejuje lankosi nemokamai, pristatytas  
e.gidas ir ekskursijos ukrainiečių kalba.

Lankomiausia muziejaus paroda „Rūšių atsiradimas. 90-ųjų DNR“. Fot. R. Šeškaitis, MO muziejaus nuotr.

Marijampolės krašto ir Prezidento 
Kazio Griniaus muziejui – 90 

Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus mu-
ziejus paminėjo muziejaus įkūrimo 90 metų sukaktį. 

Muziejus  atidarytas 1933 m.  lapkričio 17 dieną. Šia proga 
visą savaitę muziejus lankytojams dovanojo įvairiausius ren-
ginius. 

Marijampolės krašto 
ir Prezidento Kazio 

Griniaus muziejus – vienas se-
niausių muziejų Sūduvos kraš-
te. Muziejuje saugoma apie  
50 tūkst. buities ir etnogra-
fijos, dailės ir meno, raštijos, 
fotografijos, numizmatikos 
ir archeologijos eksponatų, 
atskleidžiančių suvalkiečių 
papročius, gyvenimo būdą, 
menančių Marijampolės 
krašto ir miesto raidos isto-
riją, partizaninio judėjimo 
bei tremties laikotarpio įvy-
kius. Muziejus turi tris pa-
dalinius: Tauro apygardos  
partizanų ir tremties  
muziejų, Lietuvos prezi-
dento K. Griniaus memorialinį muziejų 
ir Vinco Mykolaičio-Putino memorialinį  
muziejų.

Muziejaus jubiliejinės savaitės progra-
ma prasidėjo nuo ekskursijos apie Marijam-
polės modernizmą „Marijampolės aukso 
amžius“, kurią vedė muziejininkas Tomas 
Kukauskas. Jis  ekskursijos dalyviams prista-
tė XX a. 4-ojo dešimtmečio Marijampolės 
architektūrinį paveldą.

Taip pat buvo organizuojamos atvi-
rų durų dienos muziejaus eksponatų sau-

Ekskursijos „Marijampolės aukso amžius“ dalyviai. Marijampolės kraš-
to ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus nuotr.
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problemų. Karo nusiaubtoje šalyje dešim-
tys tūkstančių gyventojų prarado pastogę 
ir turtą, daugėjo žmonių, kuriems reikėjo 
visokeriopos pagalbos, todėl kūrėsi įvairios 
labdaringos organizacijos. 1923 m. būsimo-
jo Lietuvos Respublikos prezidento Kazio 
Griniaus ir bendražygių dėka buvo įkurta 
„Pieno lašo“ draugija, kurios tikslas – aprū-
pinti pienu neturtingų gyventojų kūdikius 
ir mažus vaikus, teikti jiems nuolatinį nemo-
kamą gydymą, visomis jėgomis kovoti su 
vaikų sergamumu ir jų mirtingumu.

Muziejuje „Bulotų namai“ (P. Vaičaičio g. 
16) vyko edukaciniai užsiėmimai „Porce-
liano grožis“ bei „Kvapas. Spalva ir forma“, 
kuriuos vedė Taikomosios dailės ir dizaino 
muziejaus edukatoriai. Šiai progai paminėti 
taip pat muziejus parengė virtualią parodą 
„Tauro apygardos partizanų ir tremties mu-
ziejui – 30“, kuri prieinama visiems lankyto-
jams muziejaus Facebook paskyroje. 

Visą šventinę renginių programą vai-
nikavo Marijampolės krašto ir Prezidento 

Kazio Griniaus muziejaus 90-mečio jubilie-
jinis renginys. Buvo prisimintas nelengvas 
muziejaus gyvavimo kelias, parodyta archy-
vinė istorinė medžiaga, kurioje užfiksuo-
ti buvę muziejaus direktoriai. Violončelės 
garsais džiugino meno mokyklos mokslei-
vės. Renginio metu buvo pristatytos dvi pa-
rodos. Viena iš jų – pasakojanti muziejaus 
90 metų gyvavimo istoriją, kurioje ekspo-
nuojami pirmieji, dar „Sodžiaus muziejaus“ 
laikus menantys eksponatai, mažai visuo-
menei žinomi muziejaus veiklos dokumen-
tai. Muziejaus rūsyje parengta ir pristatyta 
fotografijų parodą „Fotografiniai atspaudai 
laiko juostoje“, kurioje įamžintas muziejaus 
gyvenimas (renginiai, šventės, išvykos) nuo  
1975 m. iki dabartinių dienų.                          ■

Marijampolės krašto ir Prezidento  
Kazio Griniaus muziejaus informacija

Paroda „Pieno lašo draugija“. Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus nuotr.

Parodoje „Šiaulių albumas“ – persi-
pynusi miesto ir šimtmetį mininčio 
muziejaus istorija

Miesto veido kaita laiko tėkmėje

Prieš šimtą metų Šiaulių visuomenės 
ir kultūros šviesuoliai kūrė „Aušros“ 

muziejų – vieną seniausių muziejų Lietu-
voje – su mintimi, kad jis puoselės ir repre-
zentuos miesto ir aplinkinių regionų kul-
tūros paveldą ir istorinę atmintį. Keičiantis 
muziejininkų kartoms, „Aušros“ muziejaus 
nagrinėjamos temos ir veikla išsiplėtė Lie-
tuvoje ir už jos ribų, o sykiu susitelkė ir į 
Šiaulių miesto istorijos svarbą. Neatsitiktinai 
ir muziejaus 100-mečiui paminėti skirtos 
veiklos įvairiais būdais atspindėjo miesto 
savastį, kultūrą, dvasią bei patį muziejų, jo 
vietą miesto istorijoje ir svarbą bendruome-

nei. Minimo šimtmečio renginių ašimi tapo 
paroda „Šiaulių albumas“ – išsamiu tyrimu 
paremta savita Šiaulių miesto istorijos in-
terpretacija, apjungianti ir aktualizuojanti 
„Aušros“ muziejaus šiandieninių ir praei-
ties muziejininkų šimtametį įdarbį. Parodos 
organizatoriai kėlė tikslą permąstyti mies-
to tapatybę, apčiuopti laikui nepavaldžią 
miesto šerdį, atskleisti, kaip ji lemia miesto 
ir jo gyventojų likimus. Žiūrovai galėjo pa-
tirti, kaip laiko tėkmėje keičiasi miesto vei-
das, jame atsiranda naujų štrichų, o senieji 
išnyksta, tačiau miesto esmė, jo dvasia, išlie-
ka, ji formuoja miestiečių savimonę, tradi-
cijas, pasirodo įvairiais pavidalais praeityje 
ir dabartyje. Identifikuoti miesto savasties 

Vilija ULINSKYTĖ-BALZIENĖ

2023 metai Šiaulių „Aušros“ muziejui buvo jubiliejiniai. 
Muziejaus įkūrimo 100-metį įprasmino konceptualumu, 

turinio apimtimi ir pateikimo formų įvairove unikali paroda 
„Šiaulių albumas“ ir ją lydinčios veiklos.
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kertiniai elementai tapo parodos pasakoji-
mo esminėmis temomis, gvildentomis pa-
sitelkus istorinę ir šiuolaikinę ikonografiją, 
meno kūrinius, daiktus, audiovizualinį turinį 
bei autentiškus tekstus, įamžintus žmonių 
prisiminimus ir pasakojimus.  

Paroda eksponuota 7 „Aušros“ muzie-
jaus padaliniuose, kiekviename, tarsi mies-
to savasties relikvijų albume, atsispindėjo 
reikšmingiausi miesto istorijos momentai, 
kuriantys jo tapatybės paveikslą, paro-
dų pasakojimai prasitęsė Šiaulių gatvėse 
ir aikštėse bei virtualioje erdvėje. Parodos 
temoms atskleisti pasirinktos vietos, turin-
čios tiesioginių ar simbolinių sąsajų su jų 
turiniu: Šiaulių istorijos muziejuje pristatyta 
senoji miesto istorija, miesto pradžią me-
nantys svarbiausi miesto pastatai ir teritori-
jos – Šiaulių katedra, dvaras, aikštė – visais 
laikai buvę miesto visuomeninio gyvenimo 
epicentrais ir neatskiriama miestovaizdžio 

savastimi. Taip pat Aušros alėja – vieną iš 
seniausių miesto gatvių, kuriai tarpukariu 
buvo lemta tapti naujųjų, moderniųjų Šiau-
lių reprezentacine gatve, čia susikoncentra-
vo gausus tarpukario modernizmo architek-
tūros paveldas. Parodoje pasakota ir apie 
šioje gatvėje nerealizuotą Šiaulių muzie-
jaus-bibliotekos rūmų projektą.

Fotografijos muziejuje veikė net dvi pa-
rodos. Viena kvietė keliauti laiku judriau-
siomis Šiaulių miesto gatvėmis (Vilniaus ir 
Tilžės g.), kurios sudaro miesto urbanistinį 
karkasą ir jungia jį su pasauliu, visada buvo 
viešojo miestietiško gyvenimo arena. Kita 
paroda aktualizavo Šiaulių – lietuviškojo 
Mančesterio, XX a. 9–10 dešimtmečio al-
ternatyviosios muzikinės kultūros židinio –  
fenomeną, prisiminė jo ištakas ir raidą. Ch. 
Frenkelio viloje-muziejuje pasakota Šiaulių, 
kaip vandenų apsupto pramoninio mies-
to, stambaus transporto mazgo ir aviacijos 

miesto istorija. Vandenų apsuptis iš dalies 
nulėmė tai, kad buvo pasirinkta būtent šioje 
vietoje kurti miestą; tai darė įtaką ir miestie-
čių gyvenimo būdui, verslui. Vanduo ir pro 
miestą nutiestas geležinkelis tapo viena iš 
priežasčių, kodėl Šiauliuose verslą įkūrė pra-
monininkas Ch. Frenkelis. Šis žingsnis sutei-
kė postūmį Šiauliams tapti didmiesčiu. O 
neatsiejama jų savastimi laikytina ir oro sti-
chija – Lietuvos aviacijos ištakos glūdi šiame 
mieste.

Laisvo, veržlaus, maištingo ir kūrybingo 
miesto dvasią atskleidė Venclauskių namuo-
se-muziejuje plėtoti pasakojimai. Šiauliai 
per amžius buvo vienas iš svarbiausių Lie-
tuvos laisvės kovų židinių, jame augo, gyve-
no atsidavę kovotojai. Laisvės dvasia buvo 
įsisukusi ir į kultūrinį gyvenimą, kuris buvo 
vienas iš konsoliduojančių veiksnių, klo-
jusių kelią į nepriklausomą valstybę XIX a.  
II pusėje ir XX a. pr.

Dviračių muziejuje eksponuojamos pa-

rodos dalis pasakojo apie tai, kaip gimė dvi-
račių miesto legenda, o Radijo ir televizijos 
muziejuje Šiauliai atskleisti kaip inovatorių 
ir išradėjų miestas. Pastarosios 2 parodos 
sukurtos virtualios realybės aplinkoje, jas 
buvo galima apžiūrėti naudojant virtua-
lios realybės akinius. Kamerinė ekspozicija 
Žaliūkių malūnininko sodyboje-muziejuje 
pasakojo apie kadaise čia buvusį Žaliūkių 
kaimą, dabar tapusį miesto dalimi. Parodos 
pasakojimai prasitęsė ir miesto viešose erd-
vėse: fotografijos paroda lauko galerijoje 
Vilniaus g., „Gaidžio“ laikrodžio aikštėje, at-
skleidė, kaip formuotas išskirtinis modernis-
tinis miesto planavimo sprendimas – Pės-
čiųjų bulvaras, tapęs Šiaulių vizitine kortele. 
O miesto širdyje – Prisikėlimo aikštėje eks-
ponuota lauko paroda plėtojo Šiaulių isto-
rijos muziejuje pristatytą pasakojimą apie 
pagrindinėje miesto aikštėje vykusį kasdie-
nį gyvenimą ir šventes, aikštės urbanistinę 
kaitą.                                                                           ■

Venclauskių namuose-muziejuje plėtojama kovų už Lietuvos nepriklausomybę tema.  
Fot. E. Tamošiūnas, Šiaulių „Aušros“ muziejaus nuotr.

Ch. Frenkelio viloje-muziejuje Šiauliai pristatyti kaip pramoninis miestas, užgimęs  
Ch. Frenkelio verslumo dėka. Fot. E. Tamošiūnas, Šiaulių „Aušros“ muziejaus nuotr.
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• Pasaulio dydžio  
Lietuva: mūsų  
migracijos istorija
Sudarytoja Giedrė  
Milerytė-Japertienė
(Išleido Lietuvos  
nacionalinis muziejus, 2023)

▶ Parodos „Pasaulio dydžio 
Lietuva: mūsų migracijos is-
torija“ katalogas kviečia pa-
keliauti per skirtingus amžius 
ir skirtingus žemynus kartu 

su išvykusiais iš Lietuvos ir atvykusiais į ją herojais. Keliau-
dami sužinosite, kodėl žmonės renkasi palikti savo gimtąją 
šalį, iš kokios aplinkos išvyksta ir į kokią atvyksta, kokie iš-
šūkiai ir išbandymai laukia kelyje, kaip veikiami migracijos 
žmonės keičiasi ir kaip keisdamiesi patys keičia Lietuvą ir 
pasaulį. „Pasaulio dydžio Lietuva: mūsų migracijos istorija“ – 
tai pirmoji visa apimanti paroda, skirta Lietuvos migraci-
jos istorijai, o katalogas pristato parodoje eksponuotas  
vertybes.   ■

• Jūros druska ant lūpų
Rašytojas Gintaras Grajauskas, 
dailininkas Mindaugas  
Lukošaitis
(Išleido Mažosios Lietuvos  
istorijos muziejus, 2023) 

▶ Klaipėdos krašto metams skirtą 
komiksų knygą „Jūros druska ant 
lūpų“ išleido Mažosios Lietuvos 
istorijos muziejus, o ją sukūrė rašy-

tojas Gintaras Grajauskas ir dailininkas Mindaugas Lukošaitis. 
Poeto Gintaro Grajausko ir dailininko sukurtas pasakojimas –  
tai istorija apie 1923 m. sausio mėnesio Klaipėdos šturmą, 
arba kaip rašoma knygoje, Klaipėdos atvadavimą. Daugiau-
siai dėmesio komiksų knygoje skiriama karinei operacijai, 
kurios pagrindiniai veikėjai yra sukilimo vadas Jonas Budrys 
ir skautas Kleopas Justys, gavęs slapyvardį Ūdra, mat svajo-
ja tapti jūrininku, kai atvaduos Klaipėdą – Lietuvos vartus į 
pasaulį. Knygos leidybą finansavo LR kultūros ministerija ir 
Klaipėdos miesto savivaldybė.   ■ 

• Šilutės Hugo Šojaus  
muziejus, dvaras, parkas – 
verta atrasti 
Sudarytoja Asta Bartkevičiūtė
(Išleido Hugo Šojaus muziejus, 
2023)
 

▶ Tai – pirmasis tokios di-
delės apimties leidinys apie 
unikalią Pamario krašto vieto-
vę. Knygoje aptariamos Šilutės 
muziejaus įkūrimo aplinkybės, 
dvare veikiančios ekspozicijos, 
pristatoma dvaro istorija, išlikę ir 

išnykę komplekso pastatai, padaliniai Švėkšnoje, Žemaičių 
Naumiestyje, Macikuose, taip pat dvasinio kultūros centro 
„Eglutė" veikla. Atskiras knygos skyrius skiriamas dvaro par-
kui, jo įkūrimo istorijai, augalams ir mažosios architektūros 
elementams. Knygoje medžiaga pateikiama remiantis mu-
ziejaus archyvais, straipsniais įvairiuose leidiniuose, specia-
liai parašytu tekstu apie dvaro parką.    ■

• Šventieji kūnai.  
Valkininkų  
šv. Bonifacas
Sudarytojos:  
Sigita Maslauskaitė-Mažylienė, 
Ruth Sargent Noyes
(Išleido Bažnytinio paveldo  
muziejus, 2023)
 

▶ Per 2006 m. meninių vertybių 
inventorizaciją daugelis senajam 

Valkininkų pranciškonų vienuolynui priklausiusių objektų 
buvo rasti Valkininkų parapinės Švč. Mergelės Marijos Ap-
silankymo bažnyčios palėpėje. Visi rasti daiktai buvo paimti 
restauravimui ir saugojimui į Bažnytinio paveldo muziejų 
Vilniuje, išskyrus vieną – šv. Bonifaco „šventąjį kūną“. Šis reli-
kvijorius tuo metu buvo išstatytas Valkininkų bažnyčioje. Tik 
2020 m. pavasarį karstelis su šventuoju Bonifaco kūnu buvo 
atgabentas į Bažnytinio paveldo muziejaus restauravimo 
dirbtuves. Beveik trejus metus trukęs restauravimo, tyrinė-
jimo ir studijų procesas baigėsi paroda ir šia knyga. Dviejų 
mokslininkių darbas siekia iš naujo apibrėžti šių sudėtingų 
relikvijų-skulptūrų tyrimų lauką, jų medžiagiškumą per vieno 
atvejo studiją.    ■

Parodos tęsinys – miesto ir virtualioje 
erdvėje

Parodos temos išplėtotos ir ją lydinčio-
se veiklose. Parodos, kitų muziejaus 

ekspozicijų pasakojimą ir objektus mieste 
sujungė muziejinė-patyriminė intervenci-
ja Šiaulių senamiestyje ir virtualioje erdvėje 
„Šiaulių TOP vietos ir herojai“. Tai programė-
lėje „Actionbound“ sukurtas maršrutas, kuris 
kvietė atrasti svarbias istorines vietas, susipa-
žinti su miestą kūrusiais žmonėmis. Pažinčiai 
su ryškiausiomis miesto praeities ir dabarties 
asmenybėmis išleista edukacinė knygelė 
vaikams „Šiaulių TOP herojai“ (iliustratorė – iš 
Šiaulių kilusi dailininkė Reda Tomingas). In-
dividualiai edukacinei veiklai parodoje buvo 
parengtas ir užduotėlių rinkinys, kuris per 
įtraukiančias veiklas pačius mažiausius lan-
kytojus skatino tyrinėti parodą. 

„Šiaulių albume“ eksponuota iš privačių 
archyvų surinkta medžiaga, kuri po paro-
dos praturtino muziejaus miesto eksponatų 
kolekciją naujomis, anksčiau neplėtotomis 
temomis. Dalis eksponatų išleisti kaip at-
minties atvirukų rinkinys, kuriame įamžinti 
ikoniniais tapę Šiaulių miestovaizdžiai. Mu-
ziejaus YouTube kanale pristatyta tinklalaidė 
„Šiaulių albumas: portretai“, tai – 30 išsamių 

pokalbių, kuriuose įamžintos šiaulietiškos 
istorijos, pašnekovų asmeniniai potyriai, liu-
dijimai apie miesto gyvenimą, kasdienius ar 
reikšmingus istorinius įvykius. Pasibaigus pa-
rodos ekspozicijai, dalis jos turinio perkelta į 
specialiai sukurtą internetinę svetainę siau-
liualbumas.lt ir toliau gyvuos jau nuolat pil-
domos virtualios parodos pavidalu. Pagrin-
dines parodos dalis taip pat galima apžiūrėti 
virtualiuose turuose svetainėje https://www.
limis.lt/v-tour.

Miestiečių istorinę atmintį toliau gaivins 
ir įgyvendinant muziejaus 100-mečio projek-
tus sukurti meniniai akcentai mieste: arkoje 
į Fotografijos muziejaus kiemą pagal muzie-
juje saugomą fotografiją sukurta neofreska, 
skirta iki Antrojo pasaulinio karo Šiauliuose 
gyvavusiai gausiai žydų bendruomenei at-
minti (autorė – dailininkė monumentalistė 
Lina Šlipavičiūtė-Černiauskienė). O metalo 
dailininkė, juvelyrė Lauryna Kiškytė Foto-
grafijos muziejaus fasade įrengė miniatiūrą, 
primenančią apie Jankelio ir Esteros Fainber-
gų šeimą, buvusius dabartinio Fotografijos 
muziejaus pastato savininkus iki Antrojo pa-
saulinio karo. Netikėta ir įtaigia forma įsto-
riją pasakojantys objektai kasdien „kalbins“ 
praeivius, trauks stabtelti, įsižiūrėti, pažinti ir 
išjausti miesto ir jį kūrusių žmonių istoriją.   ■

Judriausios Šiaulių miesto gatvės – Vilniaus ir Tilžės – pristatytos Fotografijos muziejuje.  
Fot. E. Tamošiūnas, Šiaulių „Aušros“ muziejaus nuotr.
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• Dangaus miestas:  
Vilniaus vienuolynų  
palikimas Bažnytinio  
paveldo muziejuje 
Sudarytoja Dalia Vasiliūnienė
(Išleido Bažnytinio paveldo 
muziejus, 2023)

▶  Vilniaus arkivyskupijos Baž-
nytinio paveldo muziejus pa-
rengė Vilniaus vienuolijoms 
skirtą parodą ir knygą, kurioje 
bažnytinės dailės tyrinėtoja, 

Žemaičių Kalvarijos ir Vilniaus bernardinių menotyrininkė 
Dalia Vasiliūnienė, taip pat Bažnyčios istorikas, jėzuitų tin-
klaraštininkas Liudas Jovaiša ir geriausias Vilniaus špitolių 
istorijos žinovas Martynas Jakulis pristato Lietuvos sostinėje 
veikusių senųjų vienuolijų istoriją. Beveik 400 puslapių gau-
siai iliustruotas, moksliškai patikimas, bet lengvai supranta-
mas pasakojimas kaip geras literatūros kūrinys veda skaity-
toją sostinės gatvėmis: nuo pirmųjų, dar viduramžiais čia 
įsikūrusių pranciškonų ir dominikonų konventų iki XVIII a. 
Vilniuje miestiečių labui besidarbavusių šaričių špitolių. 
Knyga išleista lietuvių kalba su anglų kalbos santrauka.   ■

• Lietuvos nacionalinio  
dailės muziejaus metraštis
Sudarytoja Margarita Matulytė 
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus, 2023)

▶ LNDM metraštis – muzie-
jaus ataskaita už 2022 m. vei-
klą. 24-ajame LNDM metraščio 
tome – 78 straipsniai, kurių 
autoriai – rinkinių saugotojai, 
parodų kuratoriai, dailės kri-
tikai ir istorikai, restauratoriai, 

edukatoriai. Skyriuose „Mecenatas“, „Įvykis“, „Menininkas“ 
aptariamos esminės muziejuje įvykusios parodos bei konfe-
rencijos, pristatomi svarbiausi, labiausiai ataskaitiniais metais 
įsiminę kūrėjai. Labai svarbi muziejaus darbo dalis – rinkinių 
papildymas, objektų restauravimas ir tyrimai, todėl metraš-
tyje atspindimi naujai įgyti vaizduojamosios ir taikomosios 
dailės, liaudies meno bei dizaino skyrių eksponatai. „Tyrimų“ 
skyriuje pristatomi iki šiol neaptarti rinkiniuose esančių eks-
ponatų atributavimo aspektai, kūrėjų biografijos detalės. 
Pristatomi ir muziejaus padaliniuose vykdomi edukaciniai 
projektai, kūrybinės dirbtuvės ir kitos plačiajai visuomenei 
skirtos iniciatyvos. Galiausiai metraštį solidžiai papildo mu-
ziejaus darbuotojų publikacijų kituose leidiniuose sąvadas, 
kronika ir statistika. Visi tekstai pateikiami su santrumpomis 
anglų kalba.   ■

•  Nendrės skaitymas
Sudarytojas  
Gintaras Didžiapetris
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus, 2023)

▶  Algirdas Šeškus – vienas 
žinomiausių lietuvių fotografų; 
1975–1985 m. kurti menininko 
darbai dabar saugomi svarbiau-
siose Lietuvos, taip pat pasaulio 
meno kolekcijose, tarp jų Niu-

jorko MoMA ir Nacionaliniame karalienės Sofijos muzieju-
je Madride, jie buvo pristatyti ir 2017 m. parodoje „docu-
menta“ Kaselyje. Pastarąjį dešimtmetį eksperimentavęs su 
skaitmenine fotografija, prieš keletą metų jis atsidėjo vien 
tapybai. Būtent šio periodo Šeškaus tapyba pristatoma ka-
taloge. Kuratorės Virginijos Januškevičiūtės ir menininko G. 
Didžiapetrio sudarytas parodą lydintis katalogas yra tarsi 
savarankiškas ekspoziciją papildantis elementas, nes jame 
galima pamatyti ir darbų, kurie nėra eksponuojami. Kai kurie 
kūriniai viešai rodomi pirmą kartą tik parodoje, kiti – tik ka-
taloge. Šis katalogas – išsamiausias pastarųjų metų Šeškaus 
tapybos pristatymas, leidžiantis pasinerti į atpažįstamą, ta-
čiau mįslingą ir perkeistą menininko vaizduojamą realybę.  ■ 

•  Promenada parke
Mykolė Ganusauskaitė 
(Išleido Žemaičių dailės 
muziejus, 2023)

▶ Mykolės Ganusauskaitės 
parodos „Promenada M. Oginskio 
rūmų parke“ kataloge pristatomi 
tapytojos darbai – šiuolaikinės 
peizažo žanro interpretacijos. My-
kolės išeities taškas visada yra be-
tarpiškas kraštovaizdžio įspūdis 
ir jį sekančios kruopščios natūros 

studijos plenere. Iš taip sukauptos medžiagos vėliau, jau savo 
dirbtuvėje, ji tapo paveikslus, kuriuose koncentruoja ir sin-
tetina patirtus emocionalius įspūdžius ir analitinius tyrimus. 
Menininkė savo peizažams gamtovaizdžių motyvus randa ar-
timiausioje aplinkoje kaip ir trumpalaikėse ar ilgalaikėse išvy-
kose. Susižavėjusi kunigaikščių Oginskių rūmų ansamblio par-
ku Plungėje, Mykolė savaitę savo pačios metodu jį tyrinėjo.   ■

•  Kupiškio žydų 
bendruomenės  
atspindžiai 
Sudarytoja  
Aušra Jonušytė
(Išleido Kupiškio 
etnografijos muziejus, 
2023)

▶ Kupiškio etnografijos muziejuje buvo pristatytas 
kraštotyros leidinys „Kupiškio žydų bendruomenės atspin-
džiai. Kupiškėnų atsiminimai apie žydų bendruomenę“, pa-
rengtas projekto vadovės, Kupiškio etnografijos muziejaus 
muziejininkės istorikės A. Jonušytės, surinkusios prieš dvi-
dešimt metų jos vadovautų jaunųjų Lauryno Stuokos-Guce-
vičiaus gimnazijos muziejininkų užrašytus senolių prisimini-
mus. Leidinyje atspausdinti ne tik pasakojimai apie glaudžią 
ir kaimynišką tarpukario laikmečio lietuvių bendrystę su žy-
dais, bet ir Kupiškio meno mokyklos Dailės skyriaus mokinių 
pieštos iliustracijos, svariai papildžiusios leidinį. Knygos pri-
statymo metu jaunieji Kupiškio dailininkai eksponavo ilius-
tracijas parodoje „Kupiškio žydų bendruomenė. Praeities ir 
dabarties sąsajos“.   ■

• Lauksargiai:  
Mažosios Lietuvos dalis 
Sudarytojas  
Darius Kiniulis
(Išleido Tauragės krašto muzie-
jus „Santaka“, 2023)

▶  Lietuvai minint Klaipė-
dos krašto prijungimo prie Lie-
tuvos 100-metį, Tauragės kraš-
to muziejus „Santaka“ išleido 
knygą apie Lauksargių seniū-

nijos istoriją. Knygos „Lauksargiai. Mažosios Lietuvos dalis“ 
autorius – muziejaus direktorės pavaduotojas, vyriausiasis 
rinkinių kuratorius, istorikas D. Kiniulis. Atidžiai išnagrinėjęs 
turimus duomenis, rašytinius šaltinius, knygos autorių nu-
stebino, kokie svarbūs ir reikšmingi Lauksargiai buvo išsau-
gant lietuvybę, koks šių žmonių požiūris į išskirtinę statinių 
architektūrą ir kokios unikalios istorijos, susijusios su tuo-
metiniu pasieniu. Lauksargiuose būta ir prancūzų pėdsakų. 
Pasak istoriko, jo knygos apie Lauksargius auditorija yra Tau-
ragė, Pagėgiai, žinoma, patys Lauksargiai ir visi besidomin-
tys Mažąja Lietuva.  ■

• Fotografas Antanas Pa-
tamsis. Panevėžys
Autorė dr. Zita Pikelytė
(Išleido Panevėžio kraštoty-
ros muziejus, 2023)

▶  Knygoje supažindinama su 
A. Patamsio – vieno žymiausių 
prieškario Panevėžio fotogra-
fų, daugiausia užfiksavusio 

miesto vaizdų, panoramų, sukūrusio įdomių reportažų iš 
mieste vykusių renginių, – biografija su intriguojančia šeimos 
istorija nuo XX a. pradžios iki fotografo mirties 1996 m., publi-
kuojamos A. Patamsio fotografijos, dabar saugomos įvairiose 
valstybinėse atminties institucijose ir privačiose kolekcijose. 
Knygos rengimą ir leidybą rėmė Lietuvos kultūros taryba ir 
Panevėžio miesto savivaldybė.    ■

• Gyvenimas daugiakultūrėje 
aplinkoje: Laisvalaikis ir  
šventės Vilniaus apylinkėse 
Sudarytojai: Rasa Paukštytė- 
Šaknienė, Žilvytis Šaknys, Irma  
Šidiškienė (Išleido Lietuvos  
istorijos institutas, 2023)

▶ Monografijoje pristatytas XX a. 
antros pusės – XXI a. pradžios šešių 
netoli Vilniaus esančių vietovių gy-
ventojų, t. y. kaime, miestelyje ir nedi-
deliame mieste gyvenančių lietuvių, 

lenkų, rusų, totorių, karaimų ir kitų tautybių žmonių, laisva-
laikio ir šventinio gyvenimo tyrimas (iki 2020 m.). Šis tyrimas 
aprašytas per skirtingais principais suformuotų socialinių 
grupių – šeimos, kaimynų, bendradarbių ir draugų bendrijos 
patirtį.   ■ 



Įgyvendinti projektai Lietuvos jūrų muziejuje, Valstybės  
pažinimo centre, Mo muziejuje, Telšių ješivoje, Varšuvos  
geto muziejuje, Auto muziejuje Vilniuje, Lietuvos švietimo  
muziejuje, Baltijos jūros gyvūnų reabilitacijos centre
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